


MINISTERIO PUBLICO
. DOESTADO DA BAHIA

$ MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAGAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 94/2013 - SGA APOSTILA N° 03 DATA: 03/08/2018

LOCADOR: MARIO ALVES DE BASTOS CPF:_

OBJETO: Locagao de Imdvel para fins ndo residenciais, situado a Praga Raimundo Borges de Santana, n°. 120,
Centro, Cicero Dantas-BA, 48.410-000.

VIGENCIA: 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2023

DURAGAO: 10 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LElI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDICOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.126,61
VALOR ANUAL LOCAGAO RS$: 13.519,32
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2017 a julho de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO RS: 1.219,70

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 14.636,35

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 8,26244%

PERIODO DE APLICAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2018 a julho de 2019

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL.: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 03 de agosto de 2018.
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LO(‘ATARIO LOCADOR
- ia|B. Franco
M® Amalia 'B'

Cad. 351470
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Calculadora do cidadao

< L BANCO CENTRAL
bt v DoBRASIL
Inicio % Calculadora do cidaddo % Corregdo de valores

Resultado da Correcao pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados
Data inicial 08/2017
Data final 07/2018
Valor nominal R$ 1.126,61 ( REAL)
1,0826244

Dados calculados
8,2624400 %

indice de correcdo no periodo
Valor percentual correspondente
i R$ 1.219,70 ( REAL)

Valor corrigido na data final

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri

03/08/2018
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Governo do Estado da Bahia s T F' = v
Sistema Inlegrado de Planejamento, Contabilidade'e Finangas S g‘
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Apostila de Contratos e =
40101.0003.18.0000400-3
APT Documentos Assemelhados 0101 8
N° do Instrumento (INT): Data da Apostila: Valor da Apostila: 5.585,40
40101.0003.13.0000613-5 20/08/2018 [X] Adi¢do [ ]Redugdo [ ] Remanejamento

Unidade Orgamentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piiblico

Tipo Instrumento: Nome do Credor: redor:
Contrato Mario Alves De Bastos

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/08/2013 31/07/2023 R$ 60.000,00 RY 138.379,26

Saldo Disponivel: Retencfio da Lei Anticalote?: |Situagio:

71.962.48 Nio Incluido

Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 03

| DEMONSTRATIVO POR DOTACAQ ORCAMENTARIA

rxercicio:| Dotagio Or¢amentiria: ]‘)/::gz;ﬁ Dis_sa&ll(lii‘; el: 'lég;)tg'e Acréscimo: Reducio: Atu\;’l‘il; ; do:
40101.0003.03.122.503.2047.9
2018 900.33903600.0100000000.1 13.984,95 487898 GERAL 465,45 5.344,43
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 14.636,40 14.636,40] GERAL 1.117,08 15.753,48
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000. 1 14.636,40 14.636,40) GERAL 1.117,08 15.753,48
40101.0003.03.122.503.2047.9
20211 "'900.33903600.0100000000. 1 14.636,40 14.636,40) GERAL 1.117,08 15.753,48
40101.0003.03.122.503.2047.9
2022| "~ 500.33903600.0100000000. 1 14.636,40 14.636,40) GERAL 1.117,08 15.753,48
40101.0003.03.122.503.2047.9
2023 900.33903600.0100000000.1 8.537,90 8.537,90| GERAL 651,63 9.189,53
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacdo Orcamentiria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
107/2018 4.878,98 465,45 5.344,43
01/01/2019 14.636,40 1.117,08 15.753.48
01/01/2020 14.636,40 1.117,08 15.753,48
01/01/2021 14.636,40 1.117,08 15.753.48
01/01/2022 14.636.40 1.117,08 15.753.,48
01/01/2023 8.537.90 651,63 9.189,53
20/08/2018 10:06 Pagina 1/1 Maria Amélia

Borges Franco



g MINISTERIO PUBLICO Assunto 10427: Contratos Administrativos/Termo Aditivo
~ DO ESTADO DA BAHIA

Movimento 920382: TERMO ADITIVO*
Ministério Publico do Estado da Bahia

Procuradoria-Geral de Justica AUTORIZAGAO PARA ADITAR CONTRATO

Numero:  003.0.20423/2018 . ) ' o

Data: 12/07/2018 Hora:14:23 de acordo com a taxanomia da Tabela de gestao Administrativa do CNMP

Qt.Vol.: Recebido por: milena.nascimento

NUMERO: 457/5018 - DA DATA:  43/07/2018

DE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA PARA: " SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIV
—\ DADOS DO CONTRATO ORIGINAL

NUMER((-'/ 94/2013 - SUP \

RAZAO SOSWL: \4RI0 AfVES DE BASTOS

OBJETO:

Locagéo de imével urbano, para fins ngo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Cicero
Dantas/BA:

DADOS DO ADITIVO

NUMERO}{{TERMO amvo | dercno adinvo

OBJETO:

Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original firmado entre as partes. O prazo de vigéncia fica

prorrogado por mais 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de agosto de 2018 e a terminar em 31 de julho de 2023 podendo ser
prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

« DOTAGAO ORGAMENTARIA
UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA
DIR. ADMINISTRATIVA 100 2047 33.90.39

SALDO ORCAMENTARIO: 490.981,01 (quatrocentos e noventa mil, novecentos e oitenta e um reais e um centavo)

JUSTIFICATIVA:

Garantir a continuidade na locag&o do imével urbano,fpara fins nao residenciais, objetivando a n&o interrupgéo do
andamento dos servigos executados.
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Ministério Pdblico do Estado da Bahia @
Procuradoria-Geral de Justica ‘\": DA
Numero: 003.0.20423/2018 orng
Data: 12/07/2018 Hora:16:43
Qt.Vol.: Recebido por: amalia

P Original r Copia r Juntado r Resposta

Ref: 12 Termo Aditivo - Locagdo de imodvel destinado a
abrigar a Promotoria de Justica de Cicero Dantas-BA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n2. 94/2013-SGA encerra em 31/07/2018, cujo
objeto é Locacdo de Imével Urbano, para fins n3o residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Cicero Dantas, e, objetivando a n3o interrupgdo do andamento dos
servicos executados, solicitamos autoriza¢do para aditar o referido contrato por mais 05 (cinco)
anos, no periodo compreendido entre 01/08/2018 a 31/07/2023.

Foi anexado Parecer Técnico de Avaliacio imobilidria providenciada por parte do Locador, que
foi atualizada pelo IGP-M (FGV), a qual demonstra que os valores atualmente praticados se
encontram na média do mercado local (documento anexo).

Além disso, foi acostado ao documento declaragdo de conformidade de prego de aluguel de
imével, por parte de Corretor de Imével daquela localidade, evidenciando compatibilidade com
os precos atualmente praticados de RS 1.126,61 (mil cento e vinte e seis reais e sessenta e um
centavos), mensais.

Diante dos fatos e tendo em vista que o contrato vigente estd dentro dos parametros de
mercado, o que determina a vantajosidade na renovagdo, encaminhamos a solicitagdo de
Aditivo Contratual para prorrogagdo por mais 05 (cinco) anos.

Informamos que o saldo Orcamentario da Atividade 122.503.2047, Elemento 33.90.39 é de RS
490.981,01, conforme relatério anexo, suficientes para atender a demanda estimada para este
exercicio.

Em: 12/07/2018

aria Amalia Bqgrges Franco
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Governo do Estado da Bahia S
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Plan60 - Demonstrativo de Execugdo da Despesa - DED

Exercicio igual a 2018
“** ligo do PAOE igual a 2047

Exercicio: 2018
Esfera: F - Fiscal
forgao: K0 - Ministério Publico - MPE
Unidade Orgamentéria: 10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora:
Fungio: D3 - Essencial & Justica
Bubfungio: [122 - Administracdo Geral
Programa de Governo: P03 - Acdes de Apoio Administrativo e Operacgao Especial do Ministério Publico
PACE: 2047 - Manutencdo de Unidade do Ministério Publico
Regio: 8900 - Estado
Objetivo do PAOE: Atender despesas com a manutencéio das unidades do Ministério Publico, visando assegurar as condi¢fes necessarias no atendimento ao cidaddo
Produto:
KQuantidade Prevista:
Quantidade Atual:
Natureza Destinago TRO Irfl';i)al Supleggntzdo Anﬁgdo (D=A§::|~C) . &) e R o8 ¢ ) P(EI)D Empenhado | Liquidado Pago “?;5;}&?")
33903600 | 0.100.000000 | Normal | 1.288.000,04 009 10248004 1.185.52000 102480,0d 1024800 0,04 00q 69453899 69453899 59326774 59326774 490.981,01
33903900 | 0.100.000000 | Normal 712.000,04 0,0 5470049 65720851 s547004d  54.7004d 0,0d 000 35269599 35269595 30384114  303.841,14 304.603,59
33909200 | 0.100.000000 | Normal 0,04 157.180,4! ocq 15718049  157.18049  157.180.49 0,0 009 15713724 15713724  157.137.24 15713724 43,21
[Total do Tasouro 2.000.000,04 157.18049 15718049 2.000.0000d 31436099  314.360,99 0,04 00q 120437224 12043722 105424624 1.054.246.24 795.627,74
Reglio  [fotal do Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,0 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,00 0,00 0,69 0,0
Rogifo 2.000.060,04 15718049  157.18049 2.000.000,04 314.360,0  314.360,9 0,04 0,00 1.204.372,29 1.204.372,24 1.054.246,24 1.054.246,24 795.627,7
3 [Total do Tesouro 2,000.000,0(] 15718049 15718049 2.000.0000d 31436099  314.360,99 0,0 0,00 1.204.372,24 1.204.372,2] 1.054.246,24 1.054.246,24 795.627,74
OE  [Total de Outras Fontes 0,09 0,0 0,04 0,0 0,0 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
| Subtotal PAOE 2.000.000,04 157.18049  157.180,49 2.000.0000d 31436098  314.360,9 0,04 0,0q 1.204.372,2] 1.204.372,20 1.054.246,24 1.054.246,24 795.627,74

Usudrio: Maria Amalia Borges Franco

Emitido em:  12/07/2018 16:48 Pagina: 1 de 2



MINISTERIO PUBLICO _./ 3
DO ESTADO DA BAHIA (-

12 Termo Aditivo Contrato n2 94/2013-SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E MARIO ALVES DE BASTOS, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada 3 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e o Sr. MARIO ALVES DE BASTOS, CPF
ne, _doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo protocolado sob n2. 003.0.131161/2013, CONTRATO N2. 94/2013-SGA, que
independente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as disposi¢des da Lei
Estadual-BA n?. 9.433/05 de 01 de margo de 2005 celebram o presente Termo Aditivo

mediante as cldusulas e condig¢des seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a redagdo e prorrogar a vigéncia contida
na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original firmado entre as partes, que tem como objeto a
Locagdo de Imdvel Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado a
Praca Raimundo Borges de Santana, n2 120, Centro, Cicero Dantas-BA, conforme indicado na

CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES

2.1 A CLAUSULA QUINTA passa a ter a seguinte redagdo:

2.1.1 O prazo inicial do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de
agosto de 2013 e a terminar em 31 de julho de 2018, podendo ser prorrogado, se houver

interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

1/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1]

MINUTA
12 Termo Aditivo Contrato n2 94/2013-SGA

2.2 DA VIGENCIA:

2.2.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato fica prorrogado por mais 05 (cinco) anos, a

comegar em 01 de agosto de 2018 e a terminar em 31 de julho de 2023, podendo ser

prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢cdes do contrato original, ndo especificamente

alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, de de

PELO CONTRATANTE:
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente
PELA CONTRATADA:
Mario Alves de Bastos
Locador
TESTEMUNHAS:
12,
28,

2/2



PARECER TECNICO DE AVALIAGAO

1. SOLICITANTE:

Férum de Cicero Dantas =N el . -
i e ’ " -
. ! Lxﬂxuﬂquo
2. PROPRIETARIO: ' _ \ e . /S}d\g( * o
Mario Alves de Bastos & ) T

3. OBJETO DA AVALIAGAO:
Pesquisa de pregos para aluguéis de salas.

4. DESCRIGCAO SUMARIA DO BEM:

Um imdvel residencial, podendo ser reversivel para
comercial, pois dispde de 3 quartos e duas salas gue od@'
funcicnar como escritérios. O indvel em questao fi
situado na praca Raimundo Borges Santana, 120

5. OBJETIVO DA AVALIACAO/PARECER TECNICO:

O imdvel em questdc com a finalidade de ponto comercial,
tendo 5 salas para escritédrios tem um v&lor comercial de RS
1.000,00( HUM MIL REAIS) saindo a R$ 200,00 ( DUZENTCS
REATIS)cada sala. Trata-se de um imdvel com excelente
localizacdo, em frente a praga e outros pontos comercials
como mostra fotos em anexo.

w

-';5‘?\14.%' N

14
6. DIAGNOSTICO DO MERCADO:

Por se tratar de um imdvel com boa localizag¢do a procura @
grande, tantoc para aluguéls cowmn para venda, lego  a
™ 4 o i e
liguidez €& rapida na necessidade de se ter um retommo

"4

o
imediato.

7.PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTO DOS DADOS:

2
Periodo de pesquisa: de 01../04../.2013... a
03../04../7.2013...
Tratamento dos dados:
Diante dos valores dos imdéveis semelhantes da cidade o©
valor do imdével em questdo é justo gue seja pago um valor
de RS$ 200,00 (DUZENTOS REAIS)por sala.

i W

8. RESULTADO DA AVALIAGAO E VALOR DE MERCADO:

Observando ¢ mercado imobilidric na cldade pude
que o imbvel em questdo tem um valor de mercado
aproximadamente RS 1.000,00( HUOM MIL REAIS)no
locacido do mesmo. @

ILEGIVEL
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~ BCB - Calculadora do cidaddo

Calculadora do cidadao

Inicio % Calculadora do cidad&o = Corregdo de valores

Resultado da Correcdo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 04/2013
Data final 04/2018
Valor nominal R$ 1.000,00 ( REAL)

Dados calculados

indice de correcdo no perfodo 1,3049511
Valor percentual correspondente

Valor corrigido na data final R$ 1.304,95 ( REAL)

30,4951100 %

Page 1 of 1

Acesso publico
12/07/2018 - 12:14
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hitps://www?3.bcb.gov.br/lCALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri... 12/07/2018
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EDVAN MATOS - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-BA 022.101 "

DECLARACAO DE CONFORMIDADE DE PRECO DE ALUGUEL DE IMOVEL

Eu, Edvan Matos de Almeida, brasileir etor de imdveis, portador do RG n®
m do CPF N° RECI-BA 022.101, com endereco
prohissional na Rua Antonio Pires de Almeida, n° 265, centro, Cicero Dantas — Bahia, CEP

48.410-000, DECLARO, para todos os fins de direito e sob as penas da lei, que O pre¢o
constante do contrato de locacao n°® 94/2013-SGA, esta em conformidade com o praticado
no mercado de imoveis de Cicero Dantas, considerando a metragem quadrada, o ntimero
de comodos, o estado de conservacio e a localizacdo do imével. Ou seja, avalio que o
imovel onde esta situada a sede das Promotorias de Cicero Dantas, vale, para aluguel
mensal, em torno de 1.100,00 (um mil e cem reais) a 1.300,00 (um mil e trezentos reais).
Ademais, declaro ainda que os precos de aluguéis de iméveis de porte e localizacao
similares variam entre os retrocitados valores.

Cicero Dantas, 12 de julho de 2018.

EO 0l M i

Edvan Matos de Almeida
Corretor de Iméveis - CRECI-BA 022.101

v
[ ]

Edvan Matos

Corretor de Imdveis o
CREC! - BA 22101

Lowocgin e
4COngE o
8 Pnscp

Praga Raimundo Barges, s/m?, ao fade da Férum, Cicero Dantas - Sahia
CEP: 48,4C0-000 - Tei. 75 3278-1390
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MINISTERIO RUBLICO
DO ESTADO DABAMIA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
PROMOTORIASDE JUSTICA DA COMARCA DE CICERO DANTAS

Oficio Conjunto n.° 174/2018- PJCD
Cicero Dantas/BA, § de julho de 2018.
A Sua Senhoria a Senhora
Amalia Franco
MD Gerente de Coordenacgéo Financeira do MPBA

5% Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia — CAB, CEP 41.745-004
Salvador - Bahia

Assunto: Renovagéo de Contrato de Aluguel da sede das Pjs de Cicero Dantas

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, servimo-nos do presente para manifestar
interesse na renovacdo do Contrato de Locacio de Imével n® 94/2013-SGA, refetente
a sede das Promotorias de Justica de Cicero Dantas, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

No ensejo, renovamos votos de estima e consideracao.

Jai {vay de Lima

Piomptor e Justica

Praca Raimundo Barges de Santana, n® 120, Centro, Cicero D . CEP: 48410-000,
telefax: (75) 3278-2744 1 3278-1380, e-mail: cicerodantas@mp.ha.gov.br




Oficio/sn

Cicero Dantas/BA, 5 de julho de 2018.

A Sua Senhoria a Senhora

Amaélia Franco

MD Gerente de Coordenacéo Financeira do MPBA

5% Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia — CAB, CEP 41.745-004
Salvador - Bahia

Assunto: Renovagao de Contrato de Aluguel da sede das Pjs de Cicero Dantas

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente, na condicédo de
locador, para manifestar interesse na renovacao do Contrato de Locagéo de Imével n®
94/2013-SGA, referente a sede das Promotorias de Justica de Cicero Dantas, pelo

prazo de 05 (cinco) anos.

Atenciosamente,

ario Alvgs de Bastos
Lbcador
CPF 129.288.505-59

Aforip f/ﬁw& c{e&leﬁ .
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i Contrato n° 94!2013 ' SGA . ~ -~

' CONTRATO" 'E Loc;\gﬂo PREDIAL URBANA, PARA FlNS NAo RESIDENCIAIS; QUE ENTRE
S| CELEBR "IA como LOCATAR:Q E

I
;.
¥
P
:

CONTRATO N° 94/201 3- SGA

H
3
3
B!
N5

‘-

A\'

«sntuada é 5“: Ave

" gom_base Processo- 'de‘ Dispé a de Licltaggo " r
. 0030, 131161/§043 ‘que’ independentede: transcriga ra.
"dlspos:qe»es dal Lei Estadual:BA n°. 9433/05, de 01 de mar¢-o~

"presente Contrgto medlante as cléusulas seguintes

- . .. . -t [ .
A, . . . . el - I -
-'1 PR ‘ K : . c i .

4, CLAUSULA%{PRIMEIRA DOOBJETO . T et ', S -

' Constﬂun objetq do presente cbntrato a Locagdo* de Imovel Urbano,i para f' ns indo resuiencials.

. -perténcente: a0 LOCADOR; situado & Praga Raimurido. Borges de:-Santana,. 0% 120; Ceritro,
Cicero' DantaSeBA destinade &b funcionamento da Promoteria de-Jlistisa de: Cicsro Dantas, téndo:
.o.réferido imovél Titulo de Réconhécimento de Dominio .n®. 0276, Matricula n°% 4:479, Livio.2-}, fls
56, do Carténo de Regrstro de Iméveis.& Hlpotecas da Comarca de Cicero Dantas—BA :

"!
"

2, CLAUSULA§EGUNDA DAS DESPESAS - D

As cfespesas Aara o pagamento deste Contrato correréo por cont'a \dos recurses da Dotagéo-
‘Orgamentana qsegunr espec:f icada: LT

e | ‘un!d§44=69$tora. ;_-" ~.l?9nte PrpjétolAtj\tldagie ‘_ Elemanto de’ despesa 1|
"L deioos . | . 00 . | 034225032000 | . 339036 -
3. CLAUSULA:TERCEIRA DOVALOR SR AU

310 prego mehsal do aluguel é.de R$ 1.000, 00 (mll reals),

3.2 Para efelto ’de prevrsao. da-se ao presente Contrato o} valor total para 05- (cmco) anas de R$ L

K 60 000,00 (sessenta mil reais).

mediante apresentagao dezrembo por parte do LOCADOR v
™ A S 8

'.'.n

C LEaiver
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] ) | S - - <Contrateind 94120:13 . SGA
. _4'2"’HaVendo alguma pendencla lmpedmva do- pagamento sera considerada’ ds
'apresentagaa do recibo, aquela na qual ocorreu a regularlzag:ao da pendéncna por parte do ,; .
'-’LOCADGJR - R o N ’

\
s K

=43 Sem efe,tuada pelo LOCATARIO a retengéo de lmpostos ou outros de natureza‘
-'tnbutana de- acordo comaleglslagao wgente, R -,.-- T L

& 4 Os‘;pagamentos Se&b efetuados mensalmente atraves‘ de: ordem bancana para crédlto em7 v
‘carita ‘bancéria ‘do. Banco do Brasil,' Conta Corrente: 1% 30: 075-6 Agencja n° 177M até o
. .-1 0e" (déclmo) dja atil do mes subsequente a0 mes vencldo-; S A ;
. . n! o ’ . T .
. 45 A atuallzagao monetana dos. pagamentos devidos pelo: LOCATARIO em caso- de mora -
. sera _‘lculaqa ‘éonsidérando- a: data do vencumento da obrrgagae K do sey efetIVO-.-,. '

jam _‘nto le acordo com:a vanagao do lGPM pro rata. tempore" I ST

PR

' dq‘z'_:presente Contrato seré de 05, (cmco) anos, @ cemegar em 01 Qe agestokde 2@13. _'
ar- em.31 de Julho de. 2018, vedada a sua prorrogagao ‘ .
: 1,

t . N . e . o
FA

6 “’.4 LA}SEXTA DG REAJUSTAMENTO

6 1, 1! Os meses:dé inicio: e termmo referentes -a0; periedo de vana;:ao do indlce IGPM-FGV'
N utlllzado péra ¢4 -ulo‘de cada reajuste anual séo s

Ly LT ‘

S - 'aplicagéo de’ pe[centual menor que
"_”'SImp esmen e inae:aphcar qua quer reajustamentd ‘ i

L \:
R

;;é’;’é;-:;s Stpre q e-houver reajustf mentq do valordo aluguel $erd prov:denmado pelo LOGA
TR aistro,. mediante: - ;mples apostlla dlspensando-s.‘, a celebragao de Terino A
° . Lei Estad I 9433/05) " S P R

SETIMA DAS:.-G)BRIGAQOES Do LOCATARIQ B R TS S

’ "'smbﬁga-sea .
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: ‘estrutura. ‘deqde que nao canstltuam encargo do LOCATARIO

¥ MINISTI‘:’RIOPUBL!CO B R el
W) BoESTADO DA BAHIA . : cL

;‘USULAOITAVA 'DAS osmeAcées Do LOCABOR _— - B

@LOGADGR?obnga-sea _ SRR L' -

8‘1 Executar]no |movel Iocado as, reparaq.oes caractenzadas cemo Gteis é manutengao de Asua

: 8 2 Ar"' '_r,cem todas as: despesas .decerrentes. de- qualquer tra' *'-'ga

“§ua-inteira: re;eponsablhdade 0 pagamento de quaisquer tnbutes—-
que "Venham aiser mst:tuxdos apos a celebrat;ao deste: Contrate,, L

8 3 Entregér“;o LOGATARIO o un,ével alugado em estado de sennr ao uso aque: se destma i

9 ZCLAUSULA«NONA TRIBUTGS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADQR

91 Os-'1mpostos de, qualquer ‘haturéza, lncluswe IPTU Taxas Contnbwgoes de MelhonaSv alnda'
que re ltantgs de Ie| neva promulgada na vugéncla do Contrato ou de suas prorro a 6e$ correréo

fura e cqmpq;a

"-‘ahlpétqse de ahenagéo do |mével' fazer cmnstar na esc
ebservéncia_,

do ‘0 %dqmrente ag presenfe Contréto cani-a: ﬁnalidad,,.

3 idenlf; cla do GGNTRATO poderé ser’ .efetuada por.q alquer das partes medlantev.
agao; ‘or escnto com antecedéncla de, no mlmmo 90 (noventa) dlas ~

! ]ud lal mos €as
; dotagao K: rgamentana para custei.o Qas despes

.

in“; ,'~-se-a tambem 0-Contrato, na hlpétese‘ de lnfragae de qualquer de §uas: cléusulas, '

| respor éndégﬁaiparte infeatora’ pelas perdas e danos porventura daf decorrentes R b

' . .
J

)OR a jprqrf.o’.jgﬁf 0
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T Confrato:n 42013 -S6A -

1
H
S
:

\

| Usur%'A DECIHiA'SEGUNDA - DO:FORG, - - :

""" ; Salvador:Bahia; que: prevale obre. qualouer. gutro, por
uaisquer dvidas: oriundas-do’ presente Contrato:

ado gue

seja, para dirimi

B4 ’

. .

- 122 E, por asiirvi-estarem justos-e 'contrétados,' assinam o: hresenfé-'gghtmto:~eni 02 {duas)viasde
 lgual.teor e-forma: na ‘presenca das. testemunhas -que- o, subscréversni depois de lido.e: achado

| Selvador, 31 de fulhb.de 2013, -

T T iata Lo DU Gipra 7
Lol .. Superiitendents. de Gestao A§minlstrativa | -

St s =0 T Locatatio T
T
.._(“.'. A - - ! A
Alves de:Bastos -
Locadoi . - -
-
- - TESTEMUNHAS; . 1% 7 7 .
e \
. N 1] .
N ' 'l.-
. w
" .
. . !
! E i M :
R v 5




“ Salvador W Sexia-Feira . B ’
Didrio n; 1011 de 08 de Agosto de £013 ' ’

MINH“"“"’"FREO PUBLICO D@ ESTAD@ DA BAHﬁA

PROCUHADOHIA CERAL DE JUST!QA . -

*

RESUMO DE CONTRATO DE LOCA(}AO DE IMOVEL - CONTRATO Ne 58/2013 SGA
Processo:003.0,131161/2013 - Dispensa.n® 187/2013;

Parecer juridico:202/2013.

Partes:Ministério Pubhco do. Esiadm da -Bahia e-Matic Alves'de Bastos. i N

Objeto:Locagao de lmovei urbano para.fins.ndo residenmals des tmado ao funciopameiito:da Promotona de Cxcero Dantas -
BA, :

Valor unitario (aluguel! menswl) F$.1. 000 ;00 (um mil reais),

Dotagao. orgamentarla Uidade Geslara-40.104:0003 - Fonte 00: Pro io/Atlvidade 03. 122 503 2000 Elemenio de
Daspesa 33.90.36. )

* Prazo de vigéncia:05 (¢inco) anos a comar de0t.de Agosto de 2013 até 31 de- Julho de 201 8.~

-

( V’Data da-assinatura:31/08/2013.

pr_ .
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ca/vmo DE E UDOS E APER .-

-Adesao de VQluntarlo

CNeme . Lotacao Jnlcno ' Térmmp T S
Manna Rels Ganda : 'Itab.una.. 13/08/2013 12!08/2014 - L ' T

.. . - . L . L. . e IR

MINISTERIO; PUBLICO ﬂvo ESTADO™ " o
,_Procuradon i Geral: da. Ju$ti¢;a : . MRS

) leﬁl_ad_e )

5‘ ovesizony | -

S T it |- L
TR |, ) Trbes M
it S I i |jovens ’ ,OZNJJJZOH. f ) , ,

'o" do Procurador-Geral de Justiqa n° 00312095

: e ool go Sessenla mtl rh_ iig): : ' : Lo ¢y
Dolacao orcamenténa:,:l.lptdade Gestora 40. 101 0003 Fonle 00- PrqeloIAuwde_de 03.1 22, 503 2000‘ Elemento de Despesa
33 90 35 : , .

DIk ETOR/A AD ,, L
' "'ImBADE BE: uct.TA_ng. DAN®, 020/2013 SR o ‘ -

216/20713 - o

.GbJelo Renavac.ao delg (uma) -assinatura de: Jornal A Tarde pelaperjodo o) 01 (um) ano.- com vrgéncna a parlnr"de 23/09/ :

1912074, pdrap este ‘Ministériq Pablico, , o R
: fr’lpresa Edigra A Tarde SIA ' AR 0 I

- b:ll, da:Lgi nP,-9. 433105 Parecer Jurldit‘:'o‘ n° 454/2013 C ’ ST

alos e cmquenta ‘e qualrb reajs ¢] noventa ‘Cenlaves).

Forma de Pagamemo ‘Ordem Bancdria,. para crédito em centa: carrente. ' - ¢ -

: 'Dolacao @r(;amema'na[ l\hv:dade 2000 Elemenlo 3390 39 da U .G.+40.003:
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APOSTILA APURACAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 94/2013 - SGA

" DATA: 07/08/2014

APOSTILA N° 01

LOCADOR: MARIO ALVES DE BASTos

cer: I

Centro, Cicero Dantas-BA, 48.410-000.

OBJETO: Locagédo de Imovel para fms néo resrdencuals situado a Praga Raimundo Borges de Santana n° 120,

VIGENCIA: 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2018

DURAGAO: 05 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV -

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°, 9.433/05 E

. CONDIQOES CONTRATUAIS CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO

CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO RS:

1.000,00
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: ) 12.000,00
PERIODO DE APLICAGAO: , agosto de 2013 a julho de 2014

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

|VALOR MENSAL LOCAGAO RS: 1.053,26
VALOR ANUAL LOCAGAO RS: 12.639,18 )
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: agosto de 2013 a julho de 2014 i
PERCENTUAL.RSAJUSTE ANUAL: 5,32648%

PERIODO DE APLICAGAO: agosto de 2014 a julho de 2015
(: NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE
TIPO COMENTARIO
REPASSE INTEGRAL: ) SIM
REPASSE PARCIAL: |
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: ‘
‘ DE ACORDO:

Salvador, 07 de agosto de 2014.

A

\./. Lot;ATARlo

aB. Franco

a

E .

LOC

Gad. 354 AT0






A LY MINISTERIO PUBLICO

LJ‘ ) DO ESTADO DA BAHIA . ' , ‘ )

il g X ' . : f
APOSTILA APURAGAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 94/2013-SGA . , APOSTILA N° 02 | DATA: 04/08/2015

LOCADOR: MARIO ALVES DE BASTOS CPF: _

OBJETO: Locagao de Imével para fins nao residenciais, sstuado a Prac;a Ralmundo Borges de Santana, n°. 120,
Centro, Cicero Dantas-BA, 48.410-000.

VIGENCIA: 01 de ;agosto de 2013 a 31 de julho de 2018

DURAGAO: 05 anos

%

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV ;

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEl ESTADUAL N°. 8.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO. ANTES DO REAJUSTE

§

VALOR MENSAL LOCAQRO R$: 1.063,26 !
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 12.639,12

PERIODO DE APLICACAO: . agosto de 2014 a julho de 2015

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.126,61

VALOR ANUAL LOCAGAO RS: © [18.519,30 -
PERIODO DE APURACAO DO REAJUSTE: ~ |agosto de 2014 ajulho de 2015
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 6,96390% I
PERIODO DE APLICAGAO: . agosto de 2015 a julho de 2016 |

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO | COMENTARIO ,

REPASSE INTEGRAL: SIM -

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: . o
DE ACORDO: o

Salvador, 05 de agosto de 2015.

\u/\D -
i koIS
ca Ad. 351 AfO

LOCADOR

S e
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o Ref.: SIMP n° 003.0.20423/2018

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa, encaminhe-se o presente

expediente a Assessoria-Técnico Juridica para exame e parecer, com posterior
retorno.

Em 16 de julho de 2018

Maria Hita Dantas Bastos
Analista Técnica
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENGIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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PROCEDIMENTO N¢. 003.0.20423/2018 - PGJ

INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: ADITAMENTO CONTRATUAL

EMENTA: ADITAMENTO CONTRATUAL. LOCACAO DE IMOVEL. CONTRATO
DE FEICAO PREDOMINANTEMENTE PRIVADA. ALTERACAO DE CLAUSULA.
EFEITOS SOBRE A RELACAO LOCATICIA. PRORROGACAO DE PRAZO POR
MAIS 05 (CINCO) ANOS. ART. 51 DA LElI FEDERAL N2 8.245/91. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N2. 607/2018

1. Trata-se de solicitacdo de autorizacao para aditar o
Contrato de Locagao n2 94/2013 - SGA, firmado com Mario Alves de Bastos,
com os propdsitos especificos de alterar a Cladusula Quinta, para possibilitar
o protraimento da vigéncia contratual, caso haja interesse das partes, e
prorrogar o prazo de duracao do ajuste por mais cinco anos, a partir de
01/08/2018.

2. O pedido visa atender a necessidade da Administragao.
Anexaram-se aos autos: concordancia do locador, cépia do contrato
original, laudo de avaliacdo corrigido monetariamente, declaracdo de
conformidade de preco de aluguel de imdvel por corretor imobilidrio da
localidade, minuta do primeiro termo aditivo que se pretende subscrever e
justificativa acerca da vantagem da prorrogacao sobre uma eventual nova
contratacao, além de outros documentos relativos a avenca.

3. As despesas correrdo por conta da Atividade 2047,
Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentério disponivel é de R$
490.981,01 (quatrocentos e noventa mil novecentos e oitenta e um reais e

um centavo).

4. Os contratos de locacdo em que a Administracdo Publica
tem a posicdo de locatdria sdo regidos eminentemente pelo Direito
Privado, em especial pela Lei Federal 8.245/91, com relativa obediéncia a

A
'!-:\\%’
R

SAWAN
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- legislacdo de licitacbes e contratos administrativos. Assim, nestes ajustes
vigora a isonomia entre as partes e a liberdade negocial. Havendo o
interesse de ambos os contratantes e o devido respeito aos Principios da
Legalidade e Supremacia do Interesse Publico, ndo existe obice ao

aditamento pretendido.

5. A alteracdo de cldusula pretendida ndo alterara o
equilibrio econémico-financeiro da avenca, prestando-se apenas ao
propésito de ajustar as disposicdes contratuais a realidade fatica e

juridica.

6. Revendo entendimento anteriormente adotado, a
vigéncia do contrato de locacdo em que a Administragao figure como
locataria ndo estd adstrita & limitacdo imposta aos contratos de servigos
continuos, de 60 (sessenta) meses. Assim, o prazo de duracao pode ser
prorrogével por sucessivos perfodos sem a limitacao do art. 140, ii, da Lei
n? 9.433/05, de modo a garantir o direito a renovacgao.

7. No que se refere a prorrogagao de prazo, quando a
Administracdo Publica é locatéria de imdvel, o ajuste é caracterizado como
ndo residencial, uma vez que a finalidade da locacdo € a instalacdo de
unidade administrativa voltada a prestacdo de servigo publico, e nao

moradia.

3. /n casu, a prorrogacdo pretendida tem por esteio o
regramento previsto no art. 51 da retromencionada Lei do Inquilinato:

Art. 51. Nas locacbes de imdveis destinados ao comér-

cio, 0 locatdrio terd direito & renovacdo do contrato, por

lqual prazo, desde que, cumulativamente:

/ - 0 contrato a renovar tenha sido celebrado por escrito

e com prazo determinado;

/] - 0 prazo minimo do contrato a renovar ou a soma dos
razos ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco

anes,

lll - o Jocatdrio esteja explorando seu comércio, no mes-

mo ramo, pelo prazo minimo e ininterrupto de trés anos.

§ 12 O direito assegurado neste artigo poderé ser exerci-

do pelos cessiondrios ou sucessores da locagdo; no caso
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de sublocagdo total do imdvel, o direito a renova
mente podera ser exercido pelo sublocatario.

$ 22 Quando o contrato autorizar que o locatario ut///ze o
imdvel para as atividades de sociedade de que fagca par-
te e que a esta passe a pertencer o fundo de comeércio, o
direito a renovag¢do podera ser exercido pelo locatadrio ou
pela sociedade.

§ 3¢ Dissolvida a sociedade comercial por morte de um
dos socios, o socio sobrevivente fica sub - rogado no di-
refto a renovagdo, desde que continue no mesmo ramo.
§ 42 O direito a renovagdo do contrato estende - se as lo-
cacoes celebradas por industrias e sociedades civis com
fim lucrativo, regularmente constituidas, desde que
ocorrentes 0s pressupostos previstos neste artigo.

$ 52 Do direito a renovacdo decai aquele que ndo propu-
ser a acéo no interregno de um ano, no mdximo, até seis
meses, no_minimo, anteriores a data da_finalizacdo do
prazo do contrato em vigor. (grifos nossos)

9. Assim, o prazo de duracao pode ser prorrogavel por
sucessivos perfodos sem a limitacao do art. 140, li, da Lei n? 9.433/05, de
modo a garantir o direito a renovacao. Ha que se ter em mente, contudo,
qgue a vigéncia deve ser determinada de forma a atender o interesse
publico, sem perder de vista, no entanto, os principios da eficiéncia e da

razoabilidade.

10. Por todo o exposto, existindo disponibilidade
orcamentdria, necessidade na alteracao contratual e previsao legal para a
hipdtese, esta Assessoria Técnico-juridica opina pelo aditamento
requisitado, aprovando a minuta do termo aditivo apresentada.

E o Parecer, s.m.j.
Salvador, 24 de julho de 2018.

Iﬂ ’
Bel2. Maria Pauzz : Silva

Assessorfa Técnico-Juridica/SGA
Matricula 351.869

(N
‘ -\‘\\\!‘
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Ref. SIMP N2 003.0.20423/2018
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DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia - de Gestdo Administrativa, pelos fundamentos
expostos no parecer n?2 607/2018.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para
ciéncia e adogdo das providéncias julgadas necessarias.

Em 26 de julho de 2018

Silveira/sd res
estag/Administrativa

"Romilar S

93 0% .30y

if&:féosoﬂrrﬁostfmen%/

Asdistente de Gestdo
Mat. 353.176

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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DESPACHO

Encaminhe-se o expediente a Coordenagdo Financeira para
providenciar assinaturas das partes no Instrumento Contratual relativo a
aditamento do Contrato N° 94/2013-SUP, firmado entre este Ministério Publico e a
Sr. Mario Alves de Bastos, tendo em vista despacho de fls. 20. Apos,
encaminhe-se a Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Salvador, 30 de julho de 2018.
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Ref.: 1° Termo Aditivo do Contrato n° 094/2013 - SGA\_E,‘V/

o

Procedimento SIMP n° 003.0.20423/2018

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Coordenagdo De Execugdo
Orgamentaria Administrativa, com 02 (duas) vias do 1° Termo Aditivo do Contrato

n°® 094/2013- SGA, bem como cépia da publicagéo do respectivo resumo no Diério da
Justiga Eletrénico n°® 2.196 do dia 07/08/2018.

Oportunamente, encaminho a publicagdo da Portaria designatdria do fiscal
e respectivo suplente do contrato supra referido

Salvador, 07 de agosto de 2018.

(?amm.Sdu T audoo

Paula Souza de Paula W

arques
Coordenagéo de Elaboragédo e Acompanhamento

de Contratos e Convénios
Mat. n® 353.433



MINISTERIO PUBLICO
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12 Termo Aditivo Contrato n2 94/2013-SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E MARIO ALVES DE BASTOS, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e o Sr. MARIO ALVES DE BASTOS, CPF

n‘-’.-oravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo protocolado sob n2. 003.0.131161/2013, CONTRATO N¢2. 94/2013-SGA, que

independente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as disposi¢des da Lei
Estadual-BA n2. 9.433/05 de 01 de margo de 2005 celebram o presente Termo Aditivo

mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a redac¢do e prorrogar a vigéncia contida
na CLAUSULA QUINTA do Contrato Original firmado entre as partes, que tem como objeto a
Locagdo de Imdvel Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado a
Praga Raimundo Borges de Santana, n? 120, Centro, Cicero Dantas-BA, conforme indicado na

CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES

2.1 A CLAUSULA QUINTA passa a ter a seguinte redacéo:

2.1.1 O prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de

agosto de 2013 e a terminar em 31 de julho de 2018, podendo ser prorrogado, se houver

interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.
Ao Alve q’éQBa.f ek’
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2.2 DA VIGENCIA:
2.2.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato fica prorrogado por mais 05 (cinco) anos, a
comecar em 01 de agosto de 2018 e a terminar em 31 de julho de 2023, podendo ser
prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais cladusulas e condi¢des do contrato original, ndo especificamente

alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

alvador, 3! deu thwo  de HOIT |
PELO CONTRATANTE:

PELA CONTRATADA: %) uc’I e _&j‘k‘

Marlo Alves de Bastos
Locador

TESTEMUNHAS:

120 dul A a7 41D
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TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 2.196 - Disponibilizagéo: terca-feira, 7 de agosto de 2018 Cad 1/ Eéziﬁéséor_” 5“1
N o /
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA W"?/ - E‘O‘QJ
GABINETE o

TERMO DE INTIMAGAO

O Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigtes, e
considerando o Parecer n°® 636/2018, da Assessoria Técnico-Juridica desta Superintendéncia, o qual acolhemos, intima a
empresa OBJETIVALOCAGAO DE MAO DE OBRA TEMPORARIA EIRELI-ME para, querendo, interpor RECURSO, no prazo de
05 (cinco) dias dteis, nos termos do art. 202, Inciso |, alinea "f" e "g", e § 1° da Lei Estadual n® 9.433/2005, acerca da aplicacéo
da penalidade de multa, no valor de R$ 198,73 (cento e noventa e oito reais e setenta e trés centavos), que devera ser abatido
de eventual valor retido nesta Instituigéo, devolvendo-se o restante, caso exista; e pela aplicagdo da penalidade de suspenséo
temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo Publico do Estado da Bahia, pelo
periodo de 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias.

Fica franqueada ao interessado vista aos autos nas dependéncias da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, sendo-
Ihe facultada a possibilidade de obter cdpias.

Salvador, 03 de agosto de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS - CONTRATO N°094/2013- SGA

Processo: 003.0.20423/2018. :

Parecer jurfdico: 607/2018.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Mario Alves de Bastos.

Objeto do contrato: Locacdo de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ac funcionamento da Promotoria de
Justica de Cicero Dantas.

Objeto do aditivo: alterar a redagéo da clausula quinta do contrato original; prorrogar o prazo de vigéncia do contrato por 05
{cinco) anos, a contar de 01 de agosto de 2018 até 31 de julho de 2023.

Dotacdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0003 - Agdo (P/A/OE) 2047 - Regido 9900 - Destinagéo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DE TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 02/2009-SUP

Processo: 003.0.21087/2018.

Parecer juridico: 602/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e José Pedro dos Santos.

Objeto contratual: Locagao de imével urbano, para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de
Justica de Sento Sé, com vigéncia até 30/09/2018.

Objeto do distrato: Extingdo antecipada do contrato firmado entre as partes, com efeitos a partir de 01/08/2018.

RESUMO DE TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 005/2018-SGA

Processo: 003.0.20873/2018.

Parecer juridico: 591/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Julimar Passos Gonzaga.

Objeto contratual: Prestacdo de servicos de mensageiro motorizado para atender 2 Promotoria de Justica Regional de
ltapetinga, com vigéncia até 31/01/2019.

Objeto do distrato: Extingdo antecipada do contrato firmado entre as partes, com efeitos a partir de 01/08/2018.

RESUMO DE TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 135/2017-SGA

Processo: 003.0.17710/2018.

Parecer juridico: 582/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Cleber Silva dos Santos.

Objeto contratual: Prestagdo de servicos de mensageiro motorizado para atender 8 Promotoria de Justica de Teofilandia,
com vigéncia até 30/10/2018.

Objeto do distrato: Extingdo antecipada do contrato firmado entre as partes, com efeitos a partir de 01/07/2018.
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Termo Aditivo de Contratos e
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TAD 0101.0003.18.0000037-0
Documentos Assemelhados 4010
Data do Termo Aditivo: Valor do Termo Aditivo: 73.182,00 Novo Fim da Vigéncia:
09/08/2018 [X] Adi¢do []Redugdo []Remanejamento []Mudanga de 31/07/2023
Credor
Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.13.0000613-5

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:
Mario Alves De Bastos

M I' i[edor:

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/08/2013 31/07/2018 R$ 60.000,00 RS 65.197,26
Saldo Disponivel: Modalidade de Licitagio: Tipo de Despesa: Retengao da Lei Anticalote?:
0,18 Dispensa - art. 59 Compras e Servicos Nio
Justificativa: '
PRORROGADO POR MAIS 5 ANOS CONFORME PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Situacio:
Incluido
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
L. - \% d Tipo d . ~ Val
Exercicio: Dotagdo Orgamentdria: D::::ﬁ: Di sS;::.ln i(:r el: Gggt o:e Acréscimo: Redugio: Atu a?i:: do:
40101.0003.03.122.503.2047.9
2018 900.33903600.0100000000.1 7.886,45 0,18] GERAL 6.098,50 0,00 6.098,68
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000. 1 0,00 0,00/ GERAL 14.636,40 0,00 14.636,40
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0 1000000001 0,00 0,00| GERAL 14.636,40 0,00 14.636,40
40101.0003.03.122.503.2047.9
2021 900.33903600.0100000000. 1 0,00 0,00f GERAL 14.636,40 0,00 14.636,40
40101.0003.03.122.503.2047.9
2022 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00| GERAL 14.636,40 0,00 14.636,40
40101.0003.03.122.503.2047.9
2023 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00/ GERAL 8.537,90 0,00 8.537,90
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
)otacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduciio: Valor Atualizado:
30/07/2018 0,18 6.098,50 6.098,68
Dotaciio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Redugio: Valor Atualizado:
01/01/2019 0,00 14.636,40 0,00 14.636,40
Dotac¢io Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/01/2020 0,00 14.636,40 0,00 14.636,40
Dotagdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduciio: Valor Atualizado:
01/01/2021 0,00 14.636,40 0,00 14.636,40
Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Redugio: Valor Atualizado:
01/01/2022 0,00 14.636,40 0,00 14.636,40
Dotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
09/08/2018 11:52 Pagina 1/2 Maria Amalia

Borges Franco
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Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/01/2023 0,00 8.537,90 0,00 8.537,90
09/08/2018 11:52 Pagina 2/2 Maria Amalia

Borges Franco
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PORTARIA N° 228 /2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢des legais,

RESOLVE

Designar os servidores Bismael da Silva Borges, matricula 352.100, e Antdnio
Manoel Fraga de Santana, matricula 353.323, para exercerem as atribuigdes
de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 094/2013-SGA, relativo a
locagdo de imdvel urbano para fins n3o residenciais destinado ao

funcionamento da Promotoria de Justi¢ca de Cicero Dantas.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Plblico do Estado da
Bahia, O} de agosto de 2018.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2,197 - Disponibilizagdo: quarta-feira, 8 de agosto de 2018 Cad 1/ Pégina 629
PORTARIA N° 228/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigées legais,

RESOLVE

Designar os servidores Bismael da Silva Borges, matricula 352.100, e Antonio Manoel Fraga de Santana, matricula 353.323,
para exercerem as atribuigbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 094/2013-SGA, relativo a locagdo de
imével urbano para fins nao residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Cicero Dantas.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 07 de agosto de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO DEFERIDO PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:
SUSPENSAO DE LICENGA PREMIO

Periodo S SUSPENSAO
. . PR .. . | Publicagdo GOZOo
Nome Matricula |deferido da| Quinquénio [ Processo inicial X - Documento
ficenga DJE Periodo Motivo Aorizados COMPENSATORIO
ANTONIO 09/07/2018 12 e 13/07; 26
ARAUJO a @ 27/07 e 02 REQUERIMENTO 07 a 11/01/2019 e
CARDOSO | 352880 |47/08/001g| 2009/2014 |003.0.27546/2017| 06/12/2017 " 42108 " 06 | DO SERVIDOR |003-0.22690/2018| .05 5010 _ 06 dias
JUNIOR - 30 dias dias

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 07 de agosto de 2018.

PROCESSO DEFER!DO PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:

CANCELAMENTO DE GOZO DE LICENGA PREMIO

Periodo Publicagao CANCELAMENTO
Nome Matricula |deferido da] Quinquénio | Processo inicial DJE -
licenga Motivo Documento autorizador
Féjgrlfflt\/?uNl;}zs 352.153 01,0522018 2010/2015 | 003.0.2254/2018 | 01/03/2018 | Requerimento 003.0.22446/2( 18
: 30/09/2018 e da servidora e
PRADO - 30 dias

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 07 de agosto de 2018,

LICENGAS PREMIO DEFERIDAS
NOME DO LEIN® QT. DIAS i .
MAT. SERVIDOR 13.471/2015 | DEFERIDOS INfclo TERMINO | QUINQUENIO
MARIA HELENA 13
172.392 DE SOUZA Art. 3 60 25/07/2018 | 22/09/2018 1988/1993
SANTOS
352,776 | FABIO DE LIMA Art. 3° 30 30/07/2018 | 28/08/2018 2009/2014
BARRETO

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 07 de agosto de 2018,

LICENGAS DEFERIDAS
ART.LEI| QT.DIAS .
MAT. NOME DO SERVIDOR 6.677/94 | DEFERIDOS| INICIO | TERMINO
351.871 VALMIR LOPES DE 113, 1Il,b 08 07/07/2018 | 14/07/2018
SANTANA
352,107 MARJORIE DA SILVA 145 07 18/07/2018 | 24/07/2018
RIBEIRO SOUZA
353.538 ANDERSON BELINATO 145 15 16/04/2018 | 30/04/2018
VIANA
352,268 MARTA CONCEICAQ DA PAIXAQ 145 20 12/07/2018 | 31/07/2018
SANTOS ARAUJO RIBEIRO

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 07 de agosto de 2018.
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APOSTILA APL!RAC[\O DE PREGOS LOCA(;AO DE IMOVEIS

CONTRATO N°94/2013-SGA . . , * APOSTILA N° 02 - DATA: 04/08/2015

LOCADOR: MARIO ALVES DE BASTOS ‘ - : CPF:t

OBJETO: Locagdo de Imoével para fins ndo resMencnals sﬂuado a Praga Ralmundo Borges de Santana, n°. 120,
Centro Clcero Dantas-BA, 48.410-000.

!

VIGENCIA: 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2018 . : ;e
DURAGAO: 05 anos | |

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV ¥

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135 DA LEI ESTADUAL N°. 9 433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO . .

DADOS DO CONTRATO. ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: ' 1.053,26 e
VALOR ANUAL LOCAGAORS: 12.639,12 ~
PERIODO DE APUCA¢AO: o agosto de 2014 a julho de 2015 - L
‘ DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE
VALOR MENSAL LOCAGAO RS$: 1.126,61 &7
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: ‘ © 18.519,30
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: ' * |agosto de 2014 a julho de 2015 &~ .
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: .16,96390% -
_|PERIODO DE APLICAGAO: agosto de 2015 a julho de 2016 _ u/ :

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO I . ~ COMENTARIO o

REPASSE INTEGRAL: o lsm -
REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO: "

|l

Salvador, 05 de agosto de 2015.
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v Calculadora do cidadao I Ajuda .
infcie -> Calculadora do cidaddo - Corregdo de valores - ]
. e
* Resultado da,Corregdo pelo IGP-M (FGV) . '
h - v o~
. .
_ Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)
. B Rades informades . ‘ -
P
. Data inicial o201 ¥
Data final 07/2015]. ¥ ! \
Valor nominal R$ 1.053,26 ( REAL)| w%’
- Dados calculados .
indice de corregdio no periodo 1,0696390) '
Valor percentual correspondente| 6,9639000 % N - N
Valor corrigido na data final R$ 1.126,61 ( REAL) &
I Fazer nova pesguisa ]
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

o

' Apostila de Contratos e , \370391%/
AT Documentos Assemelhados | . 40101.0003.15.00 9
N° do Instrumento (INT): -|Data da Apostila: Valor da Apostila: 2.640,54

40101.0003.13.0000613-5

20/08/2015

[X] Adicdo []Reducdo [ ]Remanejamento

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publlco

Tipo Instrumento: Nome do Credor: CPF/CNPJ do Credor:
Contrato Mario Alves De Bastos g |

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Yalor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/08/2013 31/07/2018 R$ 60.000,00 RS 45.290,42

Saldo Disponivel: Retenciio da Lei Anticalote?: |[Situagio:

36.790,99 Niéo Incluido

Justificativa: "

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA N° 02

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: Dotagdo Orgamentiria: l\),g::::i(::: D is%:)lgi(:r ol 22;& Acréscimo: Redugio: Atln\;?il;) ar do:
2015 ot o oot y|  12.639.21 4139,78|  Geral 366,74] 450652
2016 4"91000f-30309‘{)33-23&(2)112&)500036%8881? 12.639,18)  12.639,18| .  Geral 880,18 13.519,36
2017 O ebsean 0 000oo0o0 9| 12.639,18 1263918 Geral| . 880,18 13.519,36
2018 oD a3 132.503 2000.9 7.372,85 737285|  Geral 513,44 7.886,29

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dota¢io Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1

Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
30/12/2015 639,18 366,74 1.005,92
30/12/2016 639,18 880,18 1.519,36
3_0/12/2017 639,18 880,18 1.519,36
;‘.1/01/2018 1.000,00 513,44 1.513,44
! 1
DCESIDO
N

HRS oo F0B_DiEN/MP

Defa _.éo_’ 0?3“ 4« -'-'-'-(_

ASS. e B

20/08/2015 09:37 - Pagina 1/1 ' Maria Amadlia

Borges Franco
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APOSTILA APURACAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 94/2013 -SGA | APOST_ILA N° 01 DATA: 07/08/2014

LOCADOR: MARIO ALVES DE BASTOS ~ - - ~ crr: [ ;

OBJETO: Locagéo de Imével para fins ndo resndenmals situado & Praga Raimundo Borges de Santana, n®. 120,
Centro, Cicero Dantas-BA, 48.410-000.

VIGENCIA: 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2018 /

DURAGCAO: 05 anos

iINDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV. .

" CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL Ne. 9.433/05 E-
p CONDICOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO . '

-

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE !

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: ' " [1.000,00
|VALOR ANUAL LOCAGCAORS: . 12.000,00 .
PERIODO DE APLICAGAO: g - “|lagostd de 2013 a julho de 2014 .

DADOS DO GONTRATO APOS O REAJUSTE .

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 1.053,26 - ,

VALOR ANUAL LOCAGAORS: - . 12,639,18 - k
PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: - [agosto de 2013 a julho de 2014~

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 5,32648% '

PERIODO DE APLICAGAO: . . agosto de 2014 a julho de 2015

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE I

\ TIPO - .o COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL.: . . - SIM

REPASSE PARCIAL: Lo B - » ;

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

[DE ACORDO: -
Salvador, 07 de agosto de 2014.

/4
(\/4 mem ‘;ﬁmg;

- LOCADOR -
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e -> Caleuladora do cidaddo -3 Corregdo de valores
A

Rl rd
Resultado da Corregdo pelo IGP-M (FGV) /

. Dados bésicos da corregdo pelo IGP-M (l-;GV)
A - h Dados informades .
\ / .
. \ ’ Data inicial 08/2013 -
Data final - 07/2014f” |
. valor R$ 1.000,00 ( REAL )~
" Dados calculad
. indice de corregfio no periodo 1,0532648|
’ Valor percentual correspondente| 5,3264800 %,
1 N IVanr corrigido na data final R$ 1.053,26 ( REAL )| e -
* ) [ Fazer nova pesquisa ! { °
\ .
. \ .
. . ’
\ ‘ . [ ‘
, .
. .
. » N ’
Vo B . .
o N
) | e
Ll
P - N
N - . L}
~
. 1,
. ’ . ! ool
> ) «
N '
t
: ) . . \ .
R . .
. | . ,
O : . .
-l
) \
. /7
»
@ ! N -
+ . . :
' | ‘ \
‘ 1
. Ny
. - '
R .
' . N '
. t Y -
T .



_..J-. , . * ! '~/,

@ Governp do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade' e Finangas

. ~ DA _}
: - Apostila de Contratos e \/
APT p 40101 0003.14. 0000325-4
Documentos Assemelhados

N° do Instrumento (INT): Data da Apostlla Valor da Apostila: 2.556,72

40101.0003.13.0000613-5 15/08/2014 [X] Adicdo [ ]Redugdo [ ] Remanejamento

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piblico

Tipo Instrumento: Nome do Credor:

Contrato Mario Alves De Bastos - ‘

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
01/08/2013 31/07/2018 R$ 60.000.00 RS 60.000,00

Saldo Disponivel: : Situacgdo: - '

93.870.00 Incluido

Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM A PARTIR DE AGOSTO/2014

~.

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Valor

sy ' Valor da Saldo Tipo de ‘ . )
Exercicio:| Dotagdo Orcamentaria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Redugzo: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2000.9 ' :
2014 900.33903600.0100000000. 1 0,00 3.935,00 Geral 266,?33 4.201,33
40101.0003.03.122.503.2000.9 : )
2014 900.33903600.0100000000.1 12.000,00 3.935,00 Geral 266,33 4.201,33
40101.0003.03.122.503.2000.9
2015 900.33903600.0100000000. 1 0,00 12.000,00 Geral 639,18 v 12.639,18
40101.0003.03.122.503.2000.9
2015 900.33903600.0100000000. 1 12.000,00 12.000,00 Geral ,639,18 12.639,18
40101.0003.03.122.503.2000.9 Y
2016 900.33903600.0100000000. 1 0,00 | 12.000,00 Geral 639,18 12.639,1?
’ 40101.0003.03.122.503.2000.9
2016 900.33903600.0100000000. 1 12.000,00 LZ.OO0,00 Geral 639,18, 12.639,18
40101.0003.03.122.503.2000.9 '
2017 900.33903600.0100000000.1 10,00, 12.000,00 Geral| . 639,18 12.639,18
40101.0003.03.122.503.2000.9 : :
2017 900.33903600.0100000000. 1 12.000,90 ' 12.000,00 Geral 639,18 12.639,18
YT 40101.0003.03.122.503:2000.9 P,
L 2018 909.33903600.0 100000000, 1 0,00 . 7.000,00 Geral -372,85 7.372,85
40101.0003.03.122.503.2000.9 ;
2018 900.33903600.0100000000. 1 7.000,00 7.000,00 Geral .372,854 . 7.372,85
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotaciao Orcamentdria: 40101.0003.03.122. 503.2000.9900.33903600.01 00000000 1.
Data Vencimento: Saldo Disponivel: . Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/12/2014 0,00 - 266,33 . ) 266,33
01/12/2014 1.000,00 ‘ 1266.33 1.266,33
30/12/2015 0,00 N 639,18 639,18
30/12/2015 0,00 639,18 639,18
-130/12/2016 0,00 639,18 639,18
30/12/2016 Q,OO 639,18 639,18
30/12/2017 0,00 639,18 639,18 °
30/12/2017 0,00 639,18 639,18 ,
30/07/2018 0,00 372,85 372,85
15/08/2014 17:27 Pagina 1/2 Maria Amalia

Borges Franco’
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f\{ ‘ MINISTERIO PUBLICO UTORIZAQAO PA DlSPENSA DE
E \ DO ESTADO DA BAHIA ) RA
X . LICITAGAO
I e e =
,Valor lelte: R$ 5.600,00 - { Ministério Publico do Estado da Bahla !
) ! Procuradoria-Geral de Justiga :
UNIDADE EXECUTORA . Co Numero: oo3.o.13311s1/zo§3 723 :
: 7/201 ora:17: ;
Diretoria Administrativa 1 Data: 12/ 'I
: . . P Qt.Vol.: Recebido por: rmagnavita .
N° DA AUTORIZAGAO : -4 |
157/2013 o O
SOLICITAMOS A AUTORle‘gAd DA DISPENSA DE LICITAGAO PARA: [X] CONTRATAGAO DE SERVIGOS || COMPRAS . .
OBJETO ' R - i .

Locagdo de imoével urbano néo residencial pelo periodo de 05 (cinco) anos, com inicio-em 01/08/2013 e término -

~em 31/07/2018. Contrato n° 94/2013 - SGA.

FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATACAO DO SERVIGO/COMPRA . _ .
Funcionamento da Prometoria de Justiga de Cicero Dantas BA. . -

.FUNDAMENTAGAO LEGAL _ 8 _ \ L s ¥
LEIN° 9.433/05, ART. 59, INCISO(S): '

D I — OBRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA OBRA / SERVICO OU DE MESMA NATUREZA E LOCAL QUE POSSA *
BER REALIZADO CONJUNTA E CONCOMITANTEMENTE

D - PONTRATA(;AO DE SERVIGOS E:COMPRAS, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESMO SERVICO / COMPRA DE MAIOR VULTO QUE -
POSSA SER REALIZADA DE UMA SO VEZ

.

x QUTROS (OBRIGATORIO ANEXAR PARECER JURIDICO E PUBLICAR NA IMPRESA OFICIAL)

PROPOSTA(S) APRESFENI ADA(S) / OR(}AMENTO(S) ANEXO(S) (CASO O ESPAGO NAO SEJA SUFICIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEXO)
W l ITEM , FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) VALOR TOTAL PRAZO DE
RD = . _(RS) : ENTREGA

01 | Locagdo de Imével para | \1apio ALVES DE BASTOS - . 16000000 | naose aplica

1 _fins ndo residenciais

o~ 4

.

~

CRITERIO DE SELEGAO DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO COM OBJETO, FINALIDADE/OBJETIVO E AVAL uAcAo DA(S) Pr\OPObe\())
APRESENTADA(S):  [] MENORPREGO [X] ouTRO

PROPOSTA(S) ESCOLHIDA(S)

FOI'-’NECEDOR (NOME / RAZAO socw.) CNPJ/CPF '_ ' ENDEREGO VALOR (R$)

- ) Praca Raimundo Borges de
MARIO ALVES DOS SANTOS _ Santana, N 120,Cicero Dantas 60'000'09

>
B .- ‘ [

Asexar prova de regularldade do fornecedor escolhido para com as Fazendas federa., estadual e ‘munijcipal (Lei
9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e XIll) h z\
RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA

DATA - CARIMBO E ASSINATURA W - .

~ Lima
J40%.13 O\NQ“ ot
INFORMACAO ORGAMENTARIA DA DESPESA m)ta }\dﬂ\“‘

PROJETO(S)/ AT'V'D':?:S(%E:OD'GO nal E CODIGO/AGAO/REGIAO/FONTE | ELEMENTO DE'DESPESA| SALDO DE DOTAGAO
Mamutenc;,éo Serv. Técnicos Administrativos 122.503.2000 - ‘ 33.90.56 © 1-4.587.280,52
RESPONSAVEL PELA uiFoRMAg;Ao : .' RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA = CODIG0 40.101.0003
DATA CARIMBO E ASSINATU 3

JUewsa> || .
AUTORIZACAO DO SUPERINTENDENTE
DATA CARIMBO E ASSINATURA
Yoley V5 "
. 7/
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MINISTERIO PUBLICO '
DO ESTADO DA BAHIA ’ v G\haks
/ . LCY N

Ref: Locacao de Imével para abrigar a
Promotoria de Justi¢a de Cicero Dantas-BA.

A Diretoria Administrativa

‘Tendo em vista a mudanga da sede onde atualmente se encontra instalada a

QI‘

N

Promotona de Justica de Cicero Dantas BA, do'Férum da Comarca, em virtude das

instalagbes nao estarem adequadas para comportar as atividades desempenhadas pela

Promotoria de Justiga, solicitamos autorizagdo de contratagdo, pelo prazo de 05 (cinco)

anos, -com vistas a firmar contrato de locagdd de imdvel para fins ndo residenciais,

destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Cicero Dantas, no periodo
compreeridido entre 01/08/2013 a 31/07/2018, |

Em: 12/07/2013

oordenacao Financeira

Informamos que o saldo Orcamentario da
Atividade 122.503.2000, é o seguinte:

Elemento 33. 90 36: R$ 4.587.280,52
Em: 12/07/ 013

s ‘f(‘;’ﬂ"ﬂ N {

, ‘ Ao Apoio
) Preparar autorlzagao para firmar
Contrato.:

¥ Em: 12/07/2013
veralu la Olwelr Lima

N _— .retoraAdmnmst
' Mat 351.
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MINISTERIO PUBLICO : T Y, - :
DO ESTADO DA BAHIA : . '\ _- : o\ha\s)%
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Contrato n°® 94/2013 - SGA

CONTRATO DE LOCA(;AO PREDIAL URBANA PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE
S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E
MARIO ALVES DE BASTOS, COMO LOCADOR PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. '

'CONTRATO N°. 94/2013 - SGA

{

0) MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ n ° 04. 142 491/0001-66, com sede
situada a 52 Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela
Superintendente, MARIA LUCIA DULT oravante denominado LOCATARIO, e
MARIO ALVES DE BASTOS CPF n°. mstabelemdo a Praca Raimundo Borges
de Santana, n°. 132, Centro, Cicero D ) -000, doravante denominado LOCADOR,
com base no Processo -de Dispensa de Licitagdo n° XXX/2013, protocolado sob n®.
003.0.XXXXXX/2013, que independente de transcricdo integra este instrumento e observadas as
disposicoes da Lei Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da

Lei Federal n°. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteracoes posteriores, celebram o
presente Contrato medlante as clausulas segumtes

° . ~

N

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO,
Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imével Urbano, para ‘fins nao residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado a Praca Raimundo Borges de Santana, n°. 120, Centro,
Cicero Dantas-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Cicero Dantas, tendo
o referido imével Titulo de Reconhecimento de Dominio n°. 0276, Matricula n°. 4.479, Livro 2-I, fls
~ 56, do Cartério de Reglstro de Imdveis e Hipotecas da Comarca de Cccero Dantas- BA

: | X :
2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

As despesas para o pagamentodeste Contrato correrao por conta dos recursos da Dotagao~
Orgamentérla a segutr especificada: o .

Unidade Gestqra ' Fonte érojetoIAtWidade- ' Elemento de despesa

40.0003 00 = | 08.122.503.2000 - 33.90.36

® ~

‘3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR o S .
- 3.1 O prego mensal do alug‘uel éde R$ 1.000,00 (mil redis);
1

3.2 Para efeito de previsao, da-se ao presente Contrato 0 valor total para 05 (cmco) anos de R$
60.000,00 (sessenta mil reals)

/ - . . —
Y

4. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDI(;OES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS
41 Os pagamentos mensais referentes aos servicos objeto deste Contrato serao efetuados .
. medlante apresentagao de recibo .por parte do LOCADOR ' : »
' 1/4 s
) .

[
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Contrato n° 9412013 -SGA

4.2 Havendo alguma pendenma |mped|t|va do pagamento, serd. consuderada da data da
apresentacao do recibo, aquela na-qual ocorreu a regularizagcao da. pendenma por parte do
LOCADOR; : :

rl
4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a retengao de |mpostos ou outros de natureza
tnbutarla de acordo com a legislacéo vigente;

4.4 Os pagamentos serdo efetuados’ mensalmente, através de ordem bancéria, para crédito- em
conta bancéria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 30.075- 6, Agéncia n°. 1774-4 até o . -
10° (décimo) dia Gtil do més-subsequente ao més vencido. . ‘ v

4.5 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e 'do- seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagéo do IGPM pro rata tempore”. _ B

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de agosto de 2013
ea termlnar em 31 de julho de 2018, vedada a sua prorrogagao ’

6. CLAUSULA SEXTA -DO REAJUSTAMENTO'

6.1 0 Prego Mensal definido no item 3.1 deste Contrato podera ser reajustado anualmente com
base na variagéo do IGPM FGV, ou na falta deste |nd|ce outro indice que o substitua.

6.1.1 Os meses de inicio e término referentes ao perlodo de variacéo do |nd|ce IGPM-FGV
utilizado para calculo de cada reajuste anual sdo: ‘ .

Més.de Inicio: agosto
Més de Término: julho

6.2 A cada periodo de 12 (doze) ‘meses, fica facultado, desde que haja interesse de ambas as.
partes, acordar reajustamento com ‘aplicagéo de percentual menor que o IGPM-FGV, ou, ainda,

~ simplesmente, nao aplicar qualquer- rea]ustamento

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pelo LOCATARIO, o
seu devido registro; mediante simples apostila, dispensando-se a celebragao de Termo AdlthO .
(Art.143, 11, § 8°, Lei Estadual’ n° 9433/05)

(-

~— ' - "
. N ’ '

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

O LOCATARIO obriga-se a: - o - ,

. 7.1 Manter.o imével em boas condicdes de limpeza e conservagao para restitui-lo- quando findo ou

rescmdldo este contrato no.estado que o recebeu, nio podendo realizar qualquer obra que
modifique a divisdo do |movel hoje exustente ou sua estrutura, sem autonzagao prévia e por escrito

do LOCADOR. - L

-

7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto tefefone energia elétrica, gas

7.3 Levar, lmedlatamente ao conhemmento do LOCADOR, o surglmento de qualquer dano ou

" defeito cuja reparagao a este mcumba bem como, as eventuais turbacbes de terceiros.

/

N .24



O '9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAQOES DO LOCADOR
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“Contrato n°® 94/2013 - SGA
- ’ '

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR -

O LOCADOR obriga-se a:

. 8.1 Executar no imével locado as reparagoes caracterizadas como Uteis- a manutengao de sua |
estrutura, desde que néo constituam encargo do LOCATARIO; L ! '
8:2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficahdo sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e lmpostos relativos ao mesmo
que venham a ser instituidos apds a celebragao deste Contrato

' 8.3 Entregar ao LOCATARIO o imével aIugado em estado de servir ao uso a que se destma

b

8 4 Responder pelos vicios ou defeltos anteriores a Iocagao
N L]

. ~

9.1 Os lmpostos de gualquer natureza inclusive IPTU, Taxas, Contribuigbes de Melhorias, ainda
que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagoes correréo
por conta exclusiva do LOCADOR. : O

9.2 Na hipodtese de allenagao do imével, fazer constar na escntura de compra e venda, clausula
vincularido o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade' de observancia do que fora aqui

. pactuado. ’

. 9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

’

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

10.1 A dentncia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das. partes medlante
comunicagao por escrito, com antecedenCIa de no minimo, 90 (noventa) dias. '

1020 pfesente Contrato podera ser extlnto mdependentemente de. qualquer providéncia judicial
ou extrajud|0|al nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacéo, subsequente
inexisténcia de dotagao orgamentana para custeio das despesas ou outro motivo de forca maior.
Em qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo ndo importar4 em -indenizacdo, multa ou
qualquer outro 6nus para 0s contratantes salvo em caso de incéndio se comprovada a culpa do
LOCATARIO '

10.3 Rescindir-se-4, tambem o Contrato, na hipétese de infragdo de qualquer de suas clausulas, -

- respondendo a parte infratora pelas perdas e- danos porventura dai decorrentes.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZA(}AO DO IMOVEL - %’

11. 1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga rmaior que impeca a,

- utilizagéo parC|aI ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO sera consnderado

/ \

11.1.1 Suspensas, no todo ou em’ parte as obrlgagoes deste Contrato obrlgando se o
LOCADOR a prorrogar o prazo de locagéo pelo tempo equivalente a realizacao das obras de
restauracao ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso. '

11. 1 .2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR aSS|sta (o} d|re|to a qualquer .
indenizag&o, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO . . . ~
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’

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO )

12.1 Fica elelto o Foro da Cidade do Salvador- Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por

mais pnwleglado que seja, para dirimir qualsquer ddvidas oriundas do presente Contrato. . -

12. 2 E, por assim estarem ]UStOS e ‘contratados, assmam o presente Contrato em 02 (duas) vnas de
igual teor e forma na presenga das testemunhas que o subscreverem depons de lido e achado
conforme. '

Salvador, de b de 2013.

;o

PELO LOCATARIO:.. . - C S S
. Maria Lucia Dultra Cintra o
Superintendente de Gestdo Admlnlstratlva

Locatarlo
PELO LOCADOR: . ' R L ,
‘ Mario Alves de Bastos
. Locador ~
TESTEMUNHAS: 18, & I | .
28 \
L Y
’r | - ‘_

. 4.
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Governo do Estado. da Bahia * ) o F:' I-:)L AN

Sistema Integrado de Planejamenito, Contabilidade ¢ Finangas

' 2glet™
N o e INE R~
~ Solicitaciio de Reserva de : :
SRD ‘ fao de - 40101.0003.13.0000654-0
T , Dotac¢ao
"|Unidade Orgamentairia: -
40101 - Superintendéncia de'Gestio Admlmstratlva ' T
Unidade Gestora: '
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico
Convénio?: Modalidade Licitacdo:
Nio Dispensa - art. 59

Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL URBANO NAO RESIDENCIAL PELO PERIODO DE 05 (CINCO) ANOS, COM- INICIO EM 01/08/2013 E
TERMINO EM 31/07/2018. CONTRATO 94/2013-SGA.

Data do Cadastro: Situacdo:
12/07/2013 Incluida
Responsdvel da Unidade:

VERALUCIA OLIVEIRA LIMA

E-mail Responsavel pela Unidade:
VERALUCIALIMA@MPBA.MP.BR

[Telefone do Responsivel pela Unidade:

131030122 . .
valor da SRD (RS) ' .
kokok 60.000,00' SESSENTA MIL REAIS deokok ckokok skokok skokok skokok skokok skoksk skekok skskok skokok skskok dkokok skakok sksksk kskak

7

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio: Dotacio: Valor Anual (RS):
2013 40101:0003.03.122.503.2000.9900.33903600. 0100000000 l 5.000,00

2014 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 12.000,00

2015 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 12.000,00

2016 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 12.000,00

2017 . 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 12.000,00 .
2018 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1 7.000,00

12/07/2013 14:57 ‘ Pagina 1/1  Lucas Da Costa
: - - Duarte
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Oficio Conjunto n° 308/2012 " Ministério Publico do Estado da Bahia
Cicero Dantas/BA 27 de novembro de 2012 Procuradoria-Geral de Justica

Numero: 003.0.267507/2012 Original
Ref.: Solicitagdo de locagéo de imbvel. Data: 2011265012 Hora:17:08

Qt.Vol.: Recebido por: bianca.campos

- Prezada Supérintendente,'

. |
\ i

Considerando que a recém criada 32 Promotoria de Justica desta Comarca
de Cicero Dantas/BA sera brevemente provida com Promotor de Justica titular; que a sala

da 22 Promotoria de Justica foi- solicitada pela Juiza Diretora do Forum para uso de .

servicos do Tribunal de Justica, e considerando ainda outros problemas de ordem

administrativa e operacional, entre os quais auséncia de espaco. fisico para o

desempenho das atividades das duas promotorias ja em funcionamento, solicitamos a
Vossa Senhona que se digne empreender os esforgos necessarios, com a urgéncia que o

. caso requer, para efetivagdao da locagdo de um imével para ocupagao das (03) trés

Promotorias de Justica de Cicero Dantas/BA.

Desse modo, solicitamoS‘ compreenséo e auxilio de Vossa Senhoria,

‘ressaltando a extrema necessidade da locagdo do imoével que esta localizado muito

préximo ao férum local, o que ira viabilizar o desenvolwmento dos trabalhos das trés
promotorias.

- Segue em anexo avaliacdo da .locagdo do imovel, bem como a

documentacao pertinente. ,

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos o ensejo para reiterar
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

8% QM (S U&k

'HUGO CASCIANO DE SANT'ANNA RODRIGO RAMOS CAVALCANTI REIS
Promotor d¢ Justica Promotora de Justica

ILUSTRISSIMA SENHORA : _ . ,
MARIA LUCIA DULTRA CINTRA L
MD SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA :

SALVADOR/BA :

Forum Des. Salvio Martins, Praca Raimundc; Borges de Santana, s/n, Centro, Cicerb Dantas/BA,
Cep: 48.410-000, O fax - (75} 3278-2744/ 1390, e-mail: ciceyodantas@m@g.‘qov.br.

!

/

-

- . . : el QO) .
™ MINISTERIO PUBLICO : - . ,@ -
N DO ESTADO DA BAHIA ' ' LR T
Promotoria de just:ga da Comarca de C:cero Dantas - BA -

PAPEL 100% RECICLADO
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"y MINISTERIO PUBLICO _ - ‘ aale)
DO ESTADO DA BAHIA >

OFICIO N° 04/2013 — DEA-
Salvador, 12 de marco de 2013.

Senhores Promotores, - i

Seguem, em anexo, o Relatério de Vistoria de Iméveis para aluguel em Cicero
Dantas e as duas plantas de estudo referentes ao Imével 01 e-ao Imével 03 (IMO1. e
IM03) para analise e posicionamento desta Promotoria.

Para dar seguimento ao processo € necessario que nos enviem 'uma resposta,
manifestando posi¢do da Promotoria quanto ao imével a ser alugado, acompanhada

de toda a documentagdo necessaria, inclusive proposta de aluguel fornecida pelo

10

Y

proprietario, explicitando a disponibilidade do mesmo em executar os diversos servigos

| civis indicados pela Diretoria de Engenharia e’ Arqultetura do Mlnlsterlo Publico,

, fazendo referéncia a planta de estudo e ao Relatdrio de Vistoria encamlnhados

Vale ressaltar que as alteragoes fisicas sugeridas em cada imével sao
imprescindiveis para que seja possivel a instalagido do Ministério Publico no local.
. - 1

Aguardamos retorno.

: Atenciosarhent_e,
Fernanda de Araujo Quadros
Analista Téc_:nica — Arquiteta
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
llustrissimos Senhores | _ : /

HUGO CASCIANO DE SANT ANNA

Promotor de Justiga

RODRIGO RAMOS CAVALCANTI REIS

Promotor de Justica '

JOSE BOTELHO ALMEIDA NETO

Promotor de Justiga :

Promotoria de Justica de Cicero Dantas, Férum Des. Salv10 Martins, Praga Ra|mundo
Borges de Santana s/n2, Centro, Cicero Dantas — BA, CEP: 48.410-000

NESTA

L

Diretoria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Publico do Estado da Bahia
59 Avenida; 750 — Centro Administrativo da Bahia - CAB - CEP: 41.745-004 — Salvador/BA
TEL. (71) 3103-0190 /0191 — dir.engearq@rmp.ba.gov.br
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RELATORIO DE VISTORI_A DE_IM()VEIS-

ASSUNTO: ALUGUEL DE IMOVEL PARA SEDIAR A PROMOTORIA DE JUSTIQA DE -
CICERO DANTAS SIMP 003.0.267507/2012

CONSIDERACOES INICIAIS °

As trés Promotorias de Justica de Cicero Dantas encontram-se atualmente instaladas
em apenas duas salas cedidas ao Ministério Publico no Férum da comarca, e devido ao-
espago ' extremamente .reduzido e insuficiente ndo atende de forma adequada ao
desenvolvimento das -atividades no local, .além .de que ndo respeita. as Normas de
ACeSSIbllldade exigidas. Foram selecionados previamente pela Promotoria trés iméveis para

. locagéo, com a finalidade de acomodar os trabalhos de trés Promotores, cinco servidores e -
" .dois estaglanos A vistoria destes iméveis foi realizada nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2013, '

pela Arquiteta Fernanda Araujo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com o intuito de -

avaliar se os mesmos tém condigbes de atender as necessidades\do Ministério Publico.

Acompanharam esta visita o Promotor de Justica Hugo Casciano de Sant'’Anna, a serwdora
4

A localizagao' e ldentlflcagao dos iméveis estao mdlcadas na imagem a seguir.

* . N i
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ANALISE DOS IMOVEIS VISTORIADOS .

= |IMOVEL 01

Trata-se de uma casa localizada na Praca Municipal, s/n® Centro; distando
aproximadamente 50m do Foérum de Cicero Dantas e préximo a Bancos e Juizados
Especiais. A via & pavimentada em paralelepipedos, enladeirada (ndo ingreme) e fica
inserida na malha urbana do municipio, numa regido de ocupacdo predominantemente
institucional, com boa visibilidade e facil acesso: E dotada de infraestrutura urbana, tais
como: redes de agua, energia elétrica e telefone.

O imdvel encontra-se atualmenté ocupado, mas em condi¢des de ser entregue para
locagéo. O valor de aluguel pretendido € de R$ 1.000,00 (mil reais).

A casa possui uma area total de aprox1madamente 120m?, totalmente térrea porem com
alguns desniveis para as areas externas. Internamente apresenta uma sala, sanitario social
(nd3o acessivel, mas com possibilidade dé_ser adaptado), trés quartos, sendo um com-
sanitario (também n&o acessivel), cozinha, depésito e area de servigo. Dispde de instalagbes
de rede elétrica (sem quadro geral de distribuicdo e com entrada monofasica) e telefonia; um
’aparelho de ar-condicionado tipo Split instalado em um dos quartos; e iluminagéo e ventilagao

. natural nos amblentes exceto na circulagdo, depdsito e sanltano da suite (ventilagao indireta

pelo quarto).”

O padrao de acabamento de-modo geral & bom e o estado de conservagéo razoavel,
considerando-se o seguinte: fachada externa (muro) em cer8mica e portdo de ferro com
pintura; fachada interna em pintura sobre massa corrida na cor verde; esquadrias externas
em madeira com pintura esmalte na cor branco, e basculantes em aluminio com vidro; piso
ceramico em todos os ambientes internos e areas externas; paredes com pintura sobre
massa corrida na cor branca em todos os ambientes, exceto nos sanitarios onde ha
revestimento ceramico; tgtos com forro em réguas de PVC na cor branca em todos os
ambientes, cobertura em telha cefamica tipo canal (ndo ha laje sob o telhado). Os problemas
observados foram referentes as manchas de infiltracdes nas paredes em diversos locais da
edificacdo, muitos aparentemente ocasionados por problemas de telhado; a quantidade
insuficiente de pontos existentes para instalacdo de aparelhos de ar-condicionado; e a falta
de acessibilidade, tanto nos sanitarios quanto no acesso a edificagao.

Para adequacdo, este imoével carece que o proprietario execute os seguintes servigos -
civis: corre¢do dos problemas, de infiltragdo nas paredes; reparos no telhado com instalagéo .
de manta de subcobertura; instalacdo de caixas de-ar-condicionado tipo janela nos locais
indicados pelo MP; pintura geral do imével na cor branca; reforma do sanitario social € da
‘drea externa com a criagcédo de rampas de acesso de modo a atender as Leis que tratam de
acessibilidade. Além disto, a equipe' da- Coordenagéo de Manutengao Predial do MP ficaria
responsavel pelos seguintes servicos: instalacdo de divisérias, instalagdo de aparelhos de ar-
condicionado, e instalagdo de redes elétrica, telefonia e dados. O tamanho da casa possibilita
uma disposicdo razoavel de ambientes e atenderia ao funcionamento da Promotoria,
conforme podemos observar no desenho de estudo em anexo (IM01). Contudo, o imoével
apresentado € pequeno para o quadro de Promotores/serwdores e nao comporta ampliacbes
futuras

"Pelo exposto, o |movel atende as necessidades do Ministério Publico com as
condigoes expostas acima.

Pagina 2 de 8 .
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Sanitario Social - . Area de servigo
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. exigidas.

= IMOVEL 02

’

Trata-se de um pavimento em edificio de uso misto (comercial e residencial) localizado
a Rua Ivo Gongalves, n°273-A [/ 1° andar, Centro, distando aproximadamente 700m do Férum
de Cicero Dantas. A via é pavimentada, em- paralelepipedos, em declive (ndo ingreme) e fica
inserida na malha urbana do municipio, numa regido de ocupag¢ao predominantemente
comercial, com boa visibilidade e facil acesso. A regido é dotada de infraestrutura urbana, tais
como: redes de agua, energia elétrica e telefone.

O imoével possui uma area total de éproximadaménte 200m?, -conforme planta baixa
fornecida pelo proprietario..O valor de aluguel pretendido é de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Nao foi feita vistoria na area interna do imoével, pois de antem&o foi constatada a
inviabilidade de locagdo do mesmo, uma vez que, estando localizado no primeiro pavimento
do prédio e sendo seu acesso factivel unicamente através de escadas, sem possibilidade de
se criar outro meio de circulagao vertical, o.imével ndo atende as Normas de Acessibilidade

Sendo assim n&o foram levantados os dados sobre padrao construtivo das salas,
estado de conservagéo e funcionalidade dos espacos. . :
Pelo exposto, o imével ndo atende as necessidades do Ministério Piblico.

e
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FOTOS — IMOVEL 02

" Fachada Principal : Detalhe do Acesso

/

= IMOVEL 03 ~

Trata-se de uma casa localizada na Praga da Bandelra n® 388, distando
aproxmadamente 600m do Férum de Cicero Dantas e proximo & Prefeitura. e sede da
Embasa. A via é pavimentada em paralelepipedos, plana e fica inserida na malha urbana do
municipio, numa regiao de ocupacéo mista, com residéncias e prédios institucionais, com boa
visibilidade, mas com acesso mais complicado para pedestres por estar situada num bairro
.alto do municipio, sendo assim necessario subir uma ladeira bastante ingreme para chegar
ao local. Estd numa regido dotada de infraestrutura’ urbana, tais como: redes de agua,
energia elétrica e telefone. '

O imével encontra-se atualmente desocupado, e em condlgoes de ser entregue
imediatamente para locagdo. O valor de aluguel pretendido é de R$ 1.500,00 (um mil e
qumhentos reaas)

-

A casa possui uma area construida total de aproxnmadamente 280m?, totalmente térrea =

e com pequenos e poucos desniveis. Internamente € composta por trés salas, trés quartos,

uma suite, um $anitario social, cozinha, externamente possui varandas, uma garagem, patio ‘

e, como anexo ao fundo do terreno, uma area de servico, deposito, dependéncia de.
empregada com sanitario, canil e acesso ao reservatério. Além disso, a edificacdo conta com
uma area verde, em declive, ao fundo com uma area de 400m? aprOX|madamente

@) padrao de acabamento e 0 estado de conservacdo sdo muito bons, ‘eonsiderando-se

o seguinte: fachadas em pintura sobre massa corrida na cor rosa; esquadrias externas em
madeira envernizada e vidros fantasia} com.grades de ferro pintadas na cor branca; pisos em
ceramica e lajotas nas areas externas, sala de jantar e TV, sanitarios, cozinha e anexo, e
pisos em taco de madeira na sala de estar e quartos; paredes com pintura sobre massa
corrida na cor branca em todos os ambientes, exceto nos sanitarios, cozinha e sobre o

" tanque onde ha revestimento ceramico; tetos com pintura sobre massa corrida em laje sobre
toda a casa, e forro em gesso liso pintado na cor branca nos *ambientes do anexo. Os

problemas-observados foram referentes a inexisténcia de caixas para instalagéo de aparelhos
de ar-condicionado; e a falta de acessibilidade, tanto nos sanitarios quanto no acesso a
edificagdo. .

Para adequacéo, este |moveI carece que o proprietario execute 0s seguintes servicos
civis: instalacdo de caixas de ar-condicionada tipo janela nos locais indicados pelo MP;

AN
¢
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

&N MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADC DA BAHIA
\JL J

v Fe

e(n

pintura geral do imével na cor branca; construcdo de um sanitario acessivel e rampas de
acesso de modo a atender as Leis que tratam de acessibilidade. Além disto, a equipe da
Coordenacdo de Manutengdo Predial do MP ficaria responsavel pelos seguintes servi¢cos:
instalacdo de divisorias, instalagdo de aparelhos de ar-condicionado, e instalacdo de redes
elétrica, telefonia e dados. O tamanho da casa possibilita uma boa disposicéo de ambientes e
atenderia bem ao funcionamento da Promotoria, conforme podemos observar no desenho de
estudo em anexo (IM03), inclusive apresentando area: squCIente para o caso de ampliagdes -
futuras necessarlas

!

Pelo exposto o |moveI atende as necessidades do Mlnlsterlo Pablico com as
condigdes expostas acima.

‘ 4
L

'

FOTOS —- IMOVEL 03

Sala . Sala de jantar (local indicado para construgéo
do sanitario acessivel)

Pagina 6 de 8
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Varanda dos fundos, patio e area de servigo. ’ :

Circulagéo lateral (janelas gradeadas)

B
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Apds anallse e estudos, o IMOVEL 03 € considerado o que melhor atende as
‘necessidades da Promotoria de Justica de Cicero Dantas, principalmente no que diz respeito
a espaco fisico disponivel, condi¢des de ampliacdo, conforto ambiental, acessibilidade, custo
e tempo para instalacdo. O custo estimado para realizagio dos servicos de adaptagao pela
Coordenagao de Manutencéo Predial e Diretoria de Tecnologia da Informacgéo do Ministério '
Publico esta orgado em torno de R$16.500,00. (dezesseis mil e quinhentos reals) incluso
méao-de-obra, servigos de instalagdo de divisérias, de aparelhos de: ar—cond|C|onado de Janela
os servicos de instalagbes elétricas, telefonia e dados sendo todos feitos com mao-de-obra

propria.

ANEXO

PLANTAS DE ESTUDO (IM01 e IM03)

W

Fernanda de Araujo Quadros
Analista Técnica - Arquiteta
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
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PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE CICERO DANTAS

Oficio n® 160/2013 ' Cicero Dantas, 13/03/2013

N

Ref.: Relatoério de vistoria de imé6veis — Aluguel de imével para sediar a Promotoria de Justica da

Comarca de Cicero Dantas/Ba. SIMP n° 003.0.267507/2012.

- Prezada .Senhora - ‘ -

Cumprlmentado -a cordialmente, vimos por meio deste mformar a
Vossa Senhoria a intengd@o déstes signatarios para a efetivagdo’da locagdo do imovel
n° 01, que ira comportar a sede da Promotoria de Justica de Cicero Dantas/BA, em
-conformldade com o relatdrio dcima referido, uma vez que este imovel se localiza a
50 metros do Forum local, o que facilita, em especial, a ¢p e;q/emrg a qe processos
dos cartérios judiciais e o acesso mais agil dos promotores, servidores e publico

externo as dependéncias do Forum.

'

Informamos ainda, em que pese o relatorlo de vistoria tenha
considerado o imével 03 como aquele que estruturalmente melhor atende as
necessidades das Promotorias de Justi¢a' de Cicero Dantas/BA, que a sua localizagdo
fica bem distante do Forum e numa regido com grande aclive, o que dificultaria
muito a locomogdo das pessoas a sede do Ministério Publico. Ademais, o proprietario
do imovel n° 01 comprometeu-se 'a realizar todas as adaptagBes e reformas

enumeradas no relatério de vistoria, conforme termo em anexo.

consideragio.

" No ensejo, renovamos. votos de elevada estima e distinta

R ) { (S Ao T
RODRIGO RAMOS CAVALCANTI REIS JOSE'BQTELHO ALMEIDA NETO

Prometor de Justica
(1* Promotoria)

omotor de Justica
(2" Promotoria)

HUGO/C;SCIANO DE SANT'ANNA

Promotor de Jusg
3" Promotona)

ILUSTRISSIMA SENHORA

FERNANDA DE ARAUJO QUADROS

ANALISTA TECNICA ARQUITETA

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MP-BA
SALVADOR - BAHIA |

. . ]
Forum Des. Salvio Martins, Praga Raimundo Borges de Santana, s/n, Centro, Cicero Dantas/BA
Cep: 48.410-000, Telefax: (75) 3278-2744, e-mail: cicerodantas’@mp.ba.gov.br

PAPEL 100% RECICLADO
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MINISTERIO PUBLICO . ‘ el
DO-ESTADO DA BAHIA , T
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PROMOTORIAS DE JUSTICA DA COMARCA DE CICERO DAN TAS/BA

DECLARACAQ

| RODRIGO RAMOS CAVALCANTI REIS, JOSE BOTELHO ALMEIDA
NETO ¢ HUGO CASCIANO DE SANT'ANNA, Promotores de Justiga titulares da
12, 2* ¢ 3% Promotorias, respectivamente, DECLARAM que concordam com a locagdo
| pelo Ministério Péblico do Estado da Bahia dos iméveié:i)er‘tencentes aos Srs. Mario

Alves Bastos, Rubens'Souza Oliveira e Semirames Batista dos Santos.

. Cicero Danfas/BA, 28 de janeiro de 2013.. .

TELHO ;;M EIDANETO

RODRIGO RAMO AVALCANTI REIS JO |
Plomotor de Justiga

Promotor de Justica

(1* Promotoria) (2° Promotoria)

AL

HUGO CASCIANO DE $ANT'ANNA
Promotor de Justica

(3? Promotoria)

PAPEL 100% RECICLADO
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. Telefone do proprletano:

g . - -

AVALIA(}AO DE IMOVEL PARA LOCA(}AO PELO MINITERIO PUBLICO DO ESTADO
. DA BAHIA NA COMARCA DE CICERO DANTAS - BA

. l

s lLocallzagao do Imovel Prac,a MunlClpal s/n° Centro Cicéro Dantas/BA, CEP.: 48: 410 000

‘ Nome do Propneténo Mano Alves Bastos (CPF _

.. Tipodo. Imével: Residencial
. Descngao constru¢cao com estrutura s&mples coberta de telha ceramlca forrada com forro - . '

de PVC,.com area constru'da em tomo 180 metros quadrados subdnwda em Q3 quartos
(sendo um com sunte) 01 banheiro soc;a! 01 banhelro de empregados 01 sala 01 cozmha -

- 01 area aberta nos fundos 01 garagem com, capaCIdade para 02 automovels pequenos -

Tlpo de documentagao recnbo de compra e venda. .
Valor mensal. sollcrtado pelo propnetano a titulo de aluguel 1 000 00 (um mul reais)
Observagoes 0 |move| apresenta algumas mﬂltragoes no quarto da frente ena coz:nha

A

Telefones do MP em Cic

\
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RELATORIO

1-IMOVEL LOCALIZADO NA RUA IVO GONGALVES, 273-A, 12 andar, CICERO DANTAS;

2-AREA CONTRUIDA COM 206,40m?, contendo: cinco salas, quatro banheiros, um
almoxarifado, érea de circulagdo, um depdsito, planta anexa;

3-AREA DE CIRCULACAO CONTEM: SETE CADEIRAS, UMA BANCADA;
4-UMA SALA COM UMA PECA, UMA ESTANTE, UM BIROL E TRES CADEIRAS;
5.UMA SALA CONTENDO: UMA MESA COM SEISS CADEIRAS, UMA ESTANTE E UMA PECA;

6- UMA SALA COM TRES CADEIRAS E UMA PECA E UM SALA COM UMA GELADEIRA E UMA
PIA;

7- VALOR DO ALUGUEL R$3.000,00.

Folhaith.
hss
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MEMORIAL DESCRITIVO

DADOS DO PROPRIETARIO

NOME: SEMIRI,\MES BATISTA DOS SANTOS CPF: 415.392,495-49
ENDERECO IMOVEL: RUA DR. IVO GONCALVES, 273

BAIRRO: Centro CIDADE: Cicero Dantas ESTADO: BA

PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELO CADASTRO

ARQUITETA: Marcia Maria Mattos A. de Santana CREA:28.185/D
ENDERECO COMERCIAL: Rua Jovelino Pereira dos Santos, S/N
BAIRRO: Centro CIDADE:Cicero Dantas : ESTADO: BA

DESCRIGAO DO IMOVEL

O Imédvel Comercial e Residencial esta localizado na Rua Dr. Ivo Gongalves, na
cidade de Cicero Dantas, no estado da Bahia. A edificagdo é constituida trés
pavimentos (pawmento térreo, primeiro pavimento e segundo pavimento).

O pavimento térreo pertence a Sra. Edinamar Silva Santos, exceto a drea dos
acessos 1 e 2. O acesso 1, uso e drea, pertence exclusivamente ao Sr. Marcos
Antdnio Batista dos Santos, proprietario do segundo pavimento. O acesso 2, uso e
area, pertence exclusivamente a Sra. Semirames Batista dos Santos.

O primeiro pavimento pertence a Sra. Semirames Batista dos Santos, exceto a area
do acesso 1. O acesso 1, uso e area, pertence exclusivamente ao Sr. Marcos
Antdnio Batista dos Santos, proprietario do segundo pavimento.

O segundo pavimento pertence ao Sr. Marcos AntOnio Batista dos Santos.

O imdvel confronta-se: frente com a Rua Dr. Ivo Gongalves (via publica); fundo
com o Sr. Marcos Antdnio Batista dos Santos; lateral direita com o Sr. José Arnaldo
Batista de Santana; lateral esquerda com a Sra. Mariana Oliveira da Silva, o Sr.
Lourival Pereira da Silva, a Sra. Raquel Felicio dos Santos e o Sr. Rogério Ribeiro do
Nascimento.

O primeiro pavimento, de uso comercial, é constituido de: escada acesso exclusivo
segundo pavimentos com 12,88 m2; sacada com 15,77 m?2; sala 01 com 19,42 m2;
sala 02 com 26,13 m?2; sala 03 com 16,50 m?; sala 04 com 15,38 m2; sala 05 com
9,14 m2; sanitario 01 com 3,47 m2; sanitdrio 02 com 2,74 m2; sanitario 03 com
2,96 m2; sanitario 04 com 1,38 m?2; almoxarifado com 2,76 m?; depdsito com 3,47
m2; rampa com 2,48 m2; escada acesso exclusivo primeiro pavimento com 5,49
m2; circulagdo com 47,39 m2,

A area total construida do primeiro pavimento & de 206,40 m2.

Cicero Dantas, 15 de margo de 2010
~AANG AL A*w/ﬂe/w
I‘{;raa Marvlgy M4ttos Alves de(3antana
Arquiteta CREA 28.185/D

éE wlﬁ'r‘u,_
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SACADA
15.77 m?

5.03

16.70
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3.66
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ACESSO 1 - ESCADA - EXCLUSIVO AQ
20 PAVIMENTO
12.88 m=

2.83

18
|
C
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AREAS DO IMOVEL
AREA CONSTRUIDA PRIMEIRO PAVIMENTO: 206,40 m2

LIMITES

FRENTE: RUA DR. IVO GONGALVES (VIA PUBLICA)
FUNDO: MARCOS ANTONIO BATISTA DOS SANTOS
DIREITA: JOSE ARNALDO BATISTA DE SANTANA

ESQUERDA: MARIANA OLIVEIRA DA SILVA
LOURIVAL PEREIRA DA SILVA

RAQUEL FELICIO DOS SANTOS
ROGERIO RIBEIRO DO NASCIMENTO

SALA 01
19.42 m?

SANITARIO 01

3.47 m?

DEPOSITO
347 mz

CIRCULAGAD
47.39 m2

SALA 04
15.38 m2

SANITARIO 04
1,38 m?

P

ALMOXARIFADO

SANITARIO 02

2.74 m?

SANITARIO 03

- 4 Jvt::f?t/;’« %’vﬁ/)ﬂ ’/Z/ <> {léz i %f/z?—yf/g/m,

2.96 m2

AUTORA: MARCIA MARIA MATTOS ALVES DE SANTANA

CREA: 28,185/D

PROPRIETARIA: SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS

CPF: 415,392.495-49

CADASTRAMENTO COMERCIAL

ENDERECO: RUA DR. IVO GONCALVES, 273, CENTRO

CICERO DANTAS/BAHIA

DESENHO

" PLANTA BAIXA - PRIMEIRO PAVIMENTO
APROVAGAO
DESENHO ESCALA FORMATO NUMERO DA PRANCHA | REFERENCIA
AREA CONSTRUIDA 19 PAVIMENTO: 206,40 m2 A4 1/1 MARGO/2010

1/150
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ESPELHO DE ART

,J

{4, CREA-E
fiﬁﬁ‘é) Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura A ART N° BA00000281 85"000371

e Agronomia da Bahia

7

2 Tipo: 02.SERVICO Sub-tipo : 01. INICIAL "% Vinculagao
ART N°: Profissional :
4 Nome do Profissional "8 Carteira CREA de Origem | 6 RIN.P. 7 CPF
MARCIA MARIA MATTOS ALVES DE SANTANA BA28185 0503820598 57751986549

8 Titulo(s) do Profissional
Arquiteto e Urbanista

9 Nome da Empresa Contratada 10 Registro no CREA de Origem {11 visto CREA-BA
12 Nome do Contratante .13 CPF / CNPJ

SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS 41539249549
14 Enderego para correspondéncia do Contratante N°*: 273 15 CEP 16 Telefo

H . ne
RUA DR. 1VO GONCALVES 48410000 75 9999,9321
Bairro : CENTRO Cidade : CICERO DANTAS UF : BA
DADOS DO CONTRATO

17 Finalidade (Fato gerador)

01. REGISTRO DE OBRA / SERVIGO

18 N°do AUTO / Relat. de Fiscalizacag 19 N° do Contrato .20 Previsao de Inicio -21 Previsao de Término| 22 Custo da Obra ou Servigo /
Valor do Contrato
_R$ 300,00

~

23 Informagdes complementares
CADASTRAMENTO IMOVEL COMERCIAL PARA FINS DE ESCRITURA. AREA TOTAL CONSTRUIDA = 206,40 m2.

24 Assinaturas

¢. D&mifm 2.6 (0312010 »/a/./,ﬁ,aw ‘/:041744/)44@/1'/’7"?—3v

Local e Data Profissional Contratante
Este d to anota p te 0 CRENBA para os efeitos legals, o t ito ou verbal realizado entre as partes (Lei 6.496/77)
25 Nome do Proprietario 26 CPF/CNPJ
SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS 41539249549
27 Enderego da Obra ou Servigo Ne: 273 28 CEP
RUA DR. IVO GONGCALVES 48410000
Bairro : CENTRO Cidade : CICERO DANTAS UF : BA
29 CODIFICAGAO DA ART
Objeto Classificagao ' Nivel Quantidade| Unidade
28 CADASTRAMENTO A0107 EDF. DE ALVENARIA PARA FINS COMERCIAIS ATUACAO 206,40 METRO(S) QUAD
30 Responsabilidade E]Co-autor D Co-responsavel 31 Contrato D EmpregadorDEmpregado 32 Entidade

Elndividual D Equipe @Autﬁnomo

. Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da acessibilidade da ABNT, na legislacio
ACESSIBILIDADE : especifica e no Decreto n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

IMPORTANTE :
0 preenchimento da ART é de inteira responsabilidade do profissioral devendo ser observada a codificagdo constante no manual da ART.
Os Servigos classificados devem fazer parte das atnbuugoes do profissional. A ART s6 terd validade quando quitada.
O preenchimento incorreto ou incompleto da ART, implicara na sua invalidaco conforme determina o Art. 82 da Res. 307/85 do CONFEA.

O EXERCICIO DA PROFISSAO COM CONSCIENCIA, DIGNIDADE E ETICA PROTEGE A SOCIEDADE E FORTALECE O PROFISSIONAL.

to através de ch 36 terdo

lIdado ap6s a compensagdo do Valor Pago : R$ 31,50 |Data de Pagamento:  26/03/2010
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PROPOSTA DE LOCACAO DE IMGVEL

AO MINISTERIO PUBLICO

Venho apresentar a Vossa Exceléncia, a proposta de locacdo do
imével localizado na Rua Ivo Gongalves, 273-A, 12 andar, na cidade de
Cicero Dantas, Bahia, sendo que o valor mensal da locacdo
R$3.000,00(TRES MIL REAIS), pelo periodo de 05(cinco) anos. Sendo
inclusos todos os documentos solicitados.

Cicero Dantas, 15 de janeiro de 2013.
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NOTA FISCAL

Y)

{ AcomPANE A MEDICAD

o)

L0 SEU HIDROMETRE &
SF NECESSARIG ENTRE g0 |
COMTRTO COM A EMBASA |
ARA UGS MELHOR ANALISS
DO SEY CONSIMIE

T

J

Para facilitar a consulta, preencha as
abzixe com a leitura de sen hidrdmeiro (ar
ALMEros pretos):

campos
Bhas 8

|
|
|

FARA USO DO ENTREGALOR

23 Mudou-se “IDesconhecido
1 Endereco insuficiente T Recusado
3 Ndmero no conferz 3 Outra Ocorréncia

MORADOR
I—

RESPONSAVEL PELA IN FORMACAO
PORTEIRO SINDICO VIZINHO
3 3 f—

DATA ASSINATURA

1
|
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- g@ % MINISTERIO DA FAZENDA
Nassa . Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

W Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidé@o refere-se exclusivamente a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
nao abrangendo as contribuicdes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros,

) inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certiddo especifica.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 21:56:48 do dia 14/01/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/07/2013.

Cédigo de controle da certidao: 6C68.1173.5F1E.1093

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/E... ~ 14/01/2013
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GOVERNOQ DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Ptiblica

Policia Clvil da Bahia

Centro de Documentagdo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil .

IMPORTANTE:
Este certificado ¢ valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado fol emitido Segunda-feira, 14 de janeiro de 113 as 9:00 PM e esta disponivel
para consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
codigo

B85D8460-3041-4725-92A1-054CDOFS8ADF3

Obs: Este certificado tem validade até a data 14/04/2013

http://www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp 14/01/2013
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CICERO DANTAS

Praca Clcero Gongalves de Souza, s/n - Bairro Braulio Carvalho -
Cicero Dantas-BA. CNPJ. 13.808.613/0001-0C

TITULO N° 01

’ s -
-
m o Santana <

Prefeito Municipal

£

G g .{01,
‘\Q ¥ mv#*’ﬁ“\ f %\h
ff NTuLos F It ’UMFN‘\
~ P Lm 0 Cw\lai pinia

Comarca

w Secretano de Governo
& 'nzcs‘.mw’w r's
N EQ o"i'r'w/‘ :’: ’//1
X 5547 .7 AP,
£ José Al Mt/ elOidra—

Coordenador Especial de Habitagdo

Cicero Dantas - BA, 11 de Junho de 2012.
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MEMORIAL DESCRITIVO

DADOS DO PROPRIETARIO

NOME: SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS  CPF: 415,392.495-49
ENDEREGCO IMOVEL: RUA DR. IVO GONCALVES, 273

BAIRRO: Centro CIDADE: Cicero Dantas ~ ESTADO: BA

PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELO CADASTRO

ARQUITETA: Marcia Maria Mattos A. de Santana CREA:28.185/D
ENDERECO COMERCIAL: Rua Jovelino Pereira dos Santos, S/N
BAIRRO: Centro CIDADE:Cicero Dantas ESTADO: BA

DESCRICAO DO IMOVEL

O Imdvel Comercial e Residencial estd focalizade na Rua Dr. Ivo Gongalves, na
cidade de Cicero Dantas, no estado da Bahia. A edificagdo é constituida trés
pavimentos (pavimento térreo, primeiro pavimento e segundo pavimento).

O pavimento térreo pertence a Sra. Edinamar Silva Santos, exceto a drea dos
acessos 1 e 2. O acesso 1, uso e area, pertence exclusivamente ao Sr. Marcos
Antonio Batista dos Santos, proprietario do sequndo pavimento. O acesso 2, Uso e
area, pertence exclusivamente a Sra. Semirames Batista dos Santos.

O primeiro pavimento pertence a Sra. Semirames Batista dos Santos, exceto a drea
do acesso 1. O acesso 1, usc e &rea, pertence exclusivamente ao Sr. Marcos
Antdnio Batista dos Santos, proprietério do segundo pavimento.

O segundo pavimento pertence ao Sr. Marcos Antdnio Batista dos Santos.

O imovel confronta-se: frente com a Rua Dr. Ivo Gongalves (via piblica); fundo
com o Sr. Marcos Antonio Batista dos Santos; lateral direita com o Sr. José Arnaldo
Batista de Santana; lateral esquerda com a Sra. Mariana Oliveira da Silva, o Sr.
Lourival Pereira da Silva, a Sra. Raquel Felicio dos Santos e o Sr. Rogério Ribeiro do
Nascimento.

O primeiro pavimento, de uso comercial, é constituido de: escada acesso exclusivo
segundo pavimentos com 12,88 m?2; sacada com 15,77 m?; sala 01 com 19,42 m?2;
sala 02 com 26,13 m?; sala 03 com 16,50 m2; sala 04 com 15,38 m?2; sala 05 com
9,14 m2; sanitario 01 com 3,47 m?2; sanitdrio 02 com 2,74 m2; sanitério 03 com
2,96 m2; sanitario 04 com 1,38 m?; almoxarifado com 2,76 m2; depdsito com 3,47
m2; rampa com 2,48 m?; escada acesso exclusive primeiro pavimento com 5,49
m2; circulagdo com 47,39 m2,

A area total construida do primeiro pavimento & de 206,40 m?2.

Cicero Dantas, 15 de margo de 2010
L /: I‘/'%/ 4&%&3!’%’;‘7@%1
Marcna arigd Mattos Alves de($antana
Arquiteta CREA 28.185/D
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AREAS DO IMOVEL MARCIA MARIA MATTOS ALVES DE SANTANA 28.185/D

AREA CONSTRUIDA PRIMEIRO PAVIMENTO: 206,40 m?2 PROPRIETARIA: SEMIRAMES BATISTA DOS S—A“N-l‘-o”‘s CPF: 415.392.495-49

LmTes CADASTRAMENTO COMERCIAL

FRENTE: RUA DR. IVO GONGALVES (VIA PUBLICA)

FUNDQ: MARCOS ANTONIO BATISTA DOS SANTOS | ENDERECO: RUA DR. IVO GONCALVES, 273, CENTRO CICERO DANTAS/BAHIA
DIREITA: JOSE ARNALDO BATISTA DE SANTANA :
ESQUERDA: MARIANA OLIVEIRA DA SILVA DESENHO
LOURIVAL PEREIRA DA SILVA - - PLANTA BAIXA - PRIMEIRO PAVIMENTO
RAQUEL FELICIO DOS SANTOS | APROVAGAG ‘ [
ROGERIO RIBEIRO DO NASCIMENTO DESENHO 1 ESCALA ‘ FORMATO |  NUMERQ DA PRANCHA | REFERENCIA
AREA CONSTRUSDA 10 PAVIMENTO: 206,40 m2 1/150 ; A4 1/1 MARGO/2010




ESPELHO DE ART

r.ﬁ &
,5 \" - |

Y r’ Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura * ARTN® BA0000028185-000371

-\.\_‘ e Agronomia da Bahia
2 Tipo: 02.SERVICO Sub-tipo : 01. INICTAL -3, Vinculacao
ARTN®; Profissional :

4 Nome do Profissional 5 Canteira CREA de Origem | 6 R.N.P. 7 _CPF

MARCIA MARIA MATTOS ALVES DE SANTANA BA2818S 0503820598
8 Titulo(s) do Profissional

Arquiteto e Urbanista
$ Nome da Empresa Contratada 10 Registro no CREA de Origem | 11 visto CREA-BA
12" Nome do Contratante i3cp

SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS

14 Endereco para correspondéncia do Contratante N°: 273 15 CEP

RUA DR. IVO GONCALVES . 36 Teletone
Balrro : CENTRO Cidade : CICERO DANTAS UF : BA 8410000 75 9999.9321
DADOS DO CONTRATO
17 Finalidade (Fato gerador)
01. REGISTRO DE OBRA / SERVICO
18 N°do AUTO/ Relat. de Fiscalizagdd 19 N° do Contrato 20 Previséo de Inicio 21 Previsdo de Término|. 22 Custo da Obra ou Servigo /
Valor do Contrato
R$ 300,00
23 Informagbes complementares
CADASTRAMENTC IMOVEL COMERCIAL PARA FINS DE ESCRITURA. AREA TOTAL CONSTRUIDA = 206,40 m?.
24 Assmaturas
D@“f\m 2 Glo3( 2o /‘/ém u/J 7 tant %{#ﬂyﬁ’mﬂféfm/a/q
Local e Data Profissional Contratante
Este documento anota perante © CRENBA, para os clcitus legals, o contrato cunlo ou verbal realizado entre as partes (Lel 6.496/77)
25 Nome do Proprietario 26 CPF / CNP.
SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS —
27, Endorago da Obra ou Servigo N : 273 28 CEP
RUA DR. IVO GONGALVES 48410000
Balrro ¢ CENTRO Cidade : CICERO DANTAS UF :BA
29 CODIFICAGAQ DA ART
Objeto Classificagdo Nivol ]Quantidadu[ Unidade
29 CADASTRAMENTO AQLO7 EDF. DE ALVENARIA PARA FINS COMERCIAIS ATUACARO 206,40 METRO(S) QUAD
30 Responsabilidade DCmamor D Co-responsavel 31 Contrato DEmpregadorDEmpregado 32 Enfidade

Individual Equipe Autdnomo
B

Declaro atendimento &s regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da acessibilidade da ABNT, na legislagdo
ACESSIBILIDADS = especifica e no Decreto n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

IMPORTANTE :
O preenchimento da ART é de inteira responsabilidade do profissional devendo ser observada a codificagdo constante no manual da ART.
Os Servigos classificados devem fazer parte das atribuigGes do profissional. A ART sd terd validade quando quitada.
O preenchimento incorreto ou incompleto da ART, implicara na sua invalidag3o conforme determina o Art. 80 da Res.307/86 do CONFEA.

O EXERCICIO DA PROFISSAO COM CONSCIENCIA, DIGNIDADE E ETICA PROTEGE A SOCIEDADE E FORTALECE O PROFISSIONAL.

Recobb través de ch 26 terfo

Hduda apés s compensacho do masm | VAT P20 RS 31,50 |pata de pagamento:  26/03/2010 |
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Localizagéo Imovel

37  ESTADO DA BAHIA
:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CIGERO DANTAS

%} )i  SETOR DE TRIBUTOS :

R CNPJ: 13.808.613/0001-00

Contribuinte: SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS

CARNE DE PAGAMENTO
1PTU - 2011

Cédigo do Imovel: 3810
Inscrigdo do imével: 01 .01.149.0038.001

010025 Rua VO GONCALVES

Namero Porta:

273 A

Distrito: 01

{
Local destinado para inszrir mensagens da Fontra-capa.

APARTAMENTO

Setor: 01 Quadra: 149

Lote: 0038

PREFEITURA MUNICIPAL DE CICERO DANTAS - I:PTU 20

SONTRIBUINTE conibo IMOVEL
SEMIRAMES BATISTA DOS SANTOS L 3810
ANC INSCRIGAD PARCELA LANGADO EM DATA OE VENGIMENTO
2011 |04.01.149.0038.C01 UNICA 2810612011 30!09!2‘,011
(#) VALOR DO IMPOSTO - RS 101,05
() VALOR 0O DESCONTO - RS 10,11
(=) VALOR A PAGAR - RS 90,24

Instrucoes:
AGENCIA 17744
c/C 21326-8
BANCO DO BRASIL
Lh.T.U

EMISSAQ LOTE

T
|
|
i
|
|
|
!

N* DAM. 15264

AUTENT.CACRQ Lt CHACA NOVY RN -

A CENTRIBE Y
e et
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Eu, RUBENS SOUZA OLIVEIRA, portador do CPF n° | | | | R
. proprietario do imével situado na Praga da Bandeira, n® 388, na
cidade de Cicero Dantas — Bahia, com area de 444 m? construido e
300 m? de quintal murado.

Proposta de aluguel do iméveli...cveovieeenen. R$ 1.500,00(mensal)

Caracteristicas do imovel:

» 03 quartos com piso de taco de madeira (com 01 banheiro social
completo).

Y/

01 quarto com piso de taco de madeira (com suite completo)
» 01 cozinha com revestimento em azulejo (com armarios embutidos).

» 01 sala de jantar com revestimento cerdmico {(com armarios
embutidos).

» 01 sala de estar com piso de taco de madeira (com armarios
embutidos).

> 01 garagem com suporte para 02 veiculos,

» 02 areas de servi¢o amplas.

» Dependéncia de empregados com suite (aos fundos).

> 01 sala de TV com bancadas de madeira de sucupira e revestimento

ceramico.
01 depésito (junto a drea de servico/ fundos).

01 reservatorio de agua com capacidade para 20.000 lts.
> 01 quintal muito amplo murado.

Y Vv

Obs.1: O imével ¢ todo murado, as janelas e portas possuem grades

de ferro, toda coberta com laje e telhado; todos os comodos possuerrn
lustres.

Obs.2: Imével préximo a Prefeitura Municipal, localizado na praga de
eventos e vizinho a Embasa. o

E

Cicero Dantag (Ba), 11 de Dezsmbro de 2012.

.

\
Rubeny Souza Ulﬁm\\

Propprietario
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Eu, RUBENS SOUZA OLIVEIRA, portador do CPF n°
proprietario do imovel situado & Praca da Bandeira, n® 388, na cidade de
Cicero Dantas — Bahia, com drea de 444m? construido e 300m? de quintal
murado,

Proposta de aluguel do imdvel: i, R$ 1.500,00 (mensal)
Periodo a ser 10cado: ...ovvicviivicieniineees 05 anos

Caracteristicas do imovel:

» 03 quartos com piso de taco de madeira (com 01 banheiro social
completo). |

01 quarto com piso de taco de madeira (com suite completo)

01 cozinha com revestimento em azulejo (com armarios embutidos)
01 sala de jantar com revestimento cerdmico (com armarios
embutidos)

01 sala de star com piso de taco de¢ madeira (com armarios em
embutidos)

01 garagem com suporte para 02 veiculos.

02 4reas de servigo amplas.

Dependéncia de empregados com suite (fundos)

01 sala de TV com bancadas de madeira de sucupira ¢ revestimento
ceramice.

01 depdsito (Junto a area de servigo/fundos)

01 reservatorio de agua com capacidade para 20.000 Its.

01 quintal muito amplo murado.

Y/ vV VY

YV V VvV V

YV VWV V¥V

Obs. 1: O imdvel ¢ todo murado, as janclas ¢ portas possuem grades de
ferro, toda coberta com laje ¢ telhado; todos 0s comodos possuem lusures.

Obs. 2: Imdvel proximo a Prefefiura My

ocalizado na pracga de
eventos € vizinho a Embasa.

O " Rube ua {
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Tarifa Social de Energia élélrica: Criada pel:; Lo{ 1 o,l:ae. de 26/04/02
EATURA, +* NOTASFISCAL- VALIDA PARA USO ATE M1/1 212013,

www_coelba.com.br
’1 Companhia do Evtrexdade do Extaso i Bana

' CONTA DE'ENERGIA

Fo&ha‘ﬁ)-}ﬁ -

NEE e

- Data dé Veng|mante:..

COEIba Av. Edguad Santon, 00 - Calaty Vi
Grupo Neoenergia Sohaxor, DA | CEP 41,181-800 16/01/201 3

CNPJ 16.138.029/0001-94 | insc. Est. 00476606NO

Toloatondimento: 0800 071 0800 | Ouvidoria: 0800 071 7676 . ‘Total a Pagar (Rs)
Atendimonto ao deflcionte auditivo ou de fata: 0800 281 0142 v - >
!"ora nformar falta du energla, vivia SMS para 27308 com n® do controto

e ¢
' ' "
AgdnciaNaclonal de Energia Eldtrica - ANEEL: 167 - Ligagho gratuita do Lo 285 45
tolofones fixos e tarifada na origom para tolofonos celulares . ’

CLASSIFICAGAO

ESIDENC AT I e : .
| B | CcentaiContiate) 0204761248 |~

DADOS DO CLIENTE

RA )
RUBENS SOUZA OLIVEIRA
' 2 ANDAR;
| cp
! NOMERO DA  '[ DATA DA EMISSAO "j L
; . ’

| DATA DA
I . NOTAFISCAL I DA NOTA FISCAL l' APRESENTAGAC
; 000862398 ' | 06/01/2013 i 09/01/2013 |

SERIE DA NUMERO © NUMERO DA
. NOY/\ FISCAL , DO CLIENTE [ INSTALAGAO
SERIEUNICA - 1000125986. [ 1103880 |

Rusmarrvigo ao FMisco

41F6.6759.1352.37E2.37A9.95CB.9215.4356

As comri' S gerais de lomecimento (Resolucio ANEEL 414/2010)
tardas. plodulos, servcos prestados e Indlos so  enconliam 2

disposicio, para consulta, em nossas umidades oo atendiniento ¢ no
sie www.conlba com br.

'DESCRIGAQ DA NO
Quantidade Progo (R$)

P LT AN
_ &6
B R MR A e
[ —— a0
AR ALLAL 7

et e — W "
!
|
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F N e kT
| ——— a1
AR TR NG RIC
w0
W
- -
L TLizaTn o
TARIFAS APLICAUAS
Aot s W it
\
)
i T —\
COMPOSIGAO NO CONSUMO
H$ A *
0o 2 Lawtega R 240 &
JX]] RIn b
B 0 203 i
122! 4.3
arey v
264,31 100
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:(f‘N_éEnENTISSImofg'NhOR PREFEITO MUNIGI}AL DL OIGERO DANTAS=ESTADO DA BAHIA,
Y S . . Ao Setor competente, para as
& A T -devidas prov1dencias.

c .Dantas -,{_[_de ///“Lfﬂ//;/ 1983,
A g ﬂ@&ﬁ;ﬁﬂx

wf TN

LUIZ FERNANDO ‘AN/DI?.ADE DE CARVAIHO

OLIVLIRA, brasxleiro, maior, ca-ado, residente e do

ta Cidafg de Oicero Dantae, conforme documento anexoe De sua prOpriedade.
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‘Nestes Ternos,

Pede Deferimento.

.

> .

Clq?ro Dantas,\ T dc\outubro de 1983.
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Nl - MINISTERIO DA FAZENDA \
e v Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional ;Q\haks\_. \ -
W Secretaria da Receita Federal do Brasil AGS.

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AQOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RUBENS SOUZA OLIVEIRA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo refere-se exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
nao abrangendo as contribuicdes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n€ 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:40:10 do dia 23/01/2013 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 22/07/2013.

Cadigo de controle da certidao: F814.1A0B.E445.0E75
Certidao emitida gratuitamente.

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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- PODER JUDICIARIO ESTADUAL
COMARCA DE CICERO DANTAS — ESTADO DA BAHIA
VARA CRIME, JURI E EXECUCOES PENAIS

Forum Des. Salvio Martins — Praga Raimundo Borges, s/n° Cicero Dantas/Ba — Telefax: (075) 3278-2230

CERTIDADO

CARLOS ROGERIO CARVALHO OLIVEIRA, Subescrivéo da
Vara de Execugbes Penais de Cicero Dantas, em pleno
exercicio de seu cargo € na forma da Lei, etc...

CARLOS ROGERIO CARVALHO OLIVEIRA, Subescrivio da
Vara de Execucdes Penais desta Comarca de Cicero Dantas/Ba., CERTIFICA a

requerimento de parte interessada, que, revendo em seu poder e Cartério os livros e
registros préprios, neles verficou NADA CONSTAR contra RUBENS SOUZA OLIVEIRA,

A60.16.0/09



- T .- ) : AGS. .
\f‘:{ %} MINISTERIO PUBLICO . SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
lf *{ \ / DO ESTADC DA BAHIA ° . DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
S SN , 5 _

\

Refetente a0 SIMP 003.0.267507/2012

\

DESPACHO -

A Superintendéncia de Gestiio Administrativa,

Apos a vistoria de trés iméveis em Cicero Dantas visando uma possivel locacdo para
instalacdo da Promotoria de Justi¢a da cidade, foram considerados, por esta Diretoria, adequados os
imoveis 01 e 03, conforme Relatdrio de Vistoria do dia 11/04/2013. O relatério indica o imével 03
como a melhor opgdo, levando em consideragio o espago fisico, a acessibilidade, o conforto
ambiental, além do tempo e custo para a mudanga. Entretanto, os Promotores de Justi¢a de Cicero
Dantas manifestaram interesse na locagfio do imdvel 01 por apresentar \ﬁma melhor Jocalizagéo
(distancia de apenas 50 metros do forum), o que facilita o acesso de Promotores, de servidores e do
publico externo. Além disso, o proprietario se comprometeu em realizar as adaptagOes necessarias,
conforme layout proposto pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura. O imovel 01, que também foi
considerado como adequado para as necessidades do Ministério Publico, possui um valor de aluguel
de R$1.000;OO, inferior ao do imével 03 que ¢ de R$1 .500,00. - \ * .-

Dessa forma, retornamos o presente expediente com a documentagﬁo do imovel 01 para que
sejam tomadas as devidas providéncias, uma vez que esta Diretoria nfio vé empecilhos para sua
locagfio nas condi¢des acima expostas. ‘

Salvador, 04 de julh‘o de 2013.

B

’ Paulo Sampaio .
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia

! -

5" AVENIDA. N° 750, SALA 111, CAB — SALVADOR-BA — CEP 41.745-004 — TEL 3103-0191 — FAX 3103-0193
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Cyro No ueira . ' ASS.
De: ”ALMIR IZIDORIO OLIVEIRA DA SILVA" <ada51lva@mpba mp.br> :
Data: ter¢a-feira, 25 de junho de 2013 10:46 -
Para: "Cyro Carvalho Santos Nogueua"*<cyro nogueira@mpba.mp.br>
Cc: "Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis" <rodrigorcreis@mpba.mp.br>; "Hugo Casciano de Saritana”

" <hugocs@mpba.mp.br>; "José Botelho Almeida Neto" <jose. botelho@mpba mp.br>; "Bismael da. Sllva
Borges" <bismael@mpba.mp.br>; "Welde Clay Jungueira Camacho" <clay@mpba.mp.br>
Assunto: .RES: Dotumentos para aluguel do 1move1 para a Promotoria de Cicero Dantas

Caro Cyro bom dia. _ : N
A documentacdo da casa ja estd em fase final, aguardando apenas o tramite no cartério de
imdveis para confecgdo da escritura..

Quanto a reforma da casa, o proprletarIOJa adiantou quase a totalidade, restando alguns
detalhes que deverao ser : -
feitos junto a engenharia do MP.

Em face disto, os Promotores solicitam o agendamento de visita dos engenheiros do
Ministério Publico para adlantamento se posswel dos ajustes técnicos a serem realizados
na casa que sera o escritério do MP em cicero Dantas, tais como instalacdo de internet e
intranet, alocagdao de materiais e outros que os engenheiros julgarem necessarios. -

. ’
) .

. Atenciosamente, : L.

Almir Izidério O. da Silva

Assistente Técnico-Administrativo MP/BA
22 Promotoria de Justica - Cicero Dantas/BA
+ Telefax: 75 3278-2744 e 1390

{ Por favor, considere a protecao ao meio ambiente antes de i |mpr|m|r esse e-mail 1!

De: Cyro Nogueira [cyro.nogueira@mp.ba.gov.br]

Enviado: quarta-feira, 12 de junho de 2013 15:48 ‘ e
‘Para: ALMIR IZIDORIO OLIVEIRA DA SILVA -

Assunto: Re: Documentos para aluguel do imovel para a Promotoria de Cicero Dantas

v

Prezado Almir,

Ainda estou aguardando a resposta ao e-mail anterior. Aproveito a
oportunidade para reenviar a. Ilsta de documentos necessarios para locacéo. .

.Ateunc.iosamente,

Cyro Nogueira
Diretoria de Engenharia e Arqultetura

;L : 04/07/2013

s - . . . )






CARTOR!O REGT IMOVEIS E HIPOTECAS C. DANTA-BA

EM: 03 o olmil da 2013 .
PROTOCOLO:{/ {13 @g (4 MOTRICUA_ 5,29, |

REGISTRO CLPat: 7 1% 4.4939, ¢ ,;-z- ‘f: 56~ b

‘ AVERBAGAD: Ay 155__2(_3_4_1 12 2= .

OCORRENCIA: T ralninsneler. o reausliade |
Z - ¢ by afoc,

<

. ‘»«?’" Rn TR, R

ﬁv 1L moR.U.UMS. Czano eOCVJM eh,ab 0b.Jnsd .
aols ¢ Av. Q- h’i?%Lo?J;#ab'b

Conee -

PODER JUDICIARIO
INST. PEDRO RIBEIRO DE ADM. JUDIC. ~WPRAY

Valor da Taxa R$ o
051042043 (¢ A

Data __ Ashatura go Responsavé

voem e,

——— o e

DAYE: €99 J0%. 30 ~= ——
089 315.005,
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@”“% PREFEITURA MUNICIPAL DE CICERC DANTAS "L " RES. ﬂﬂ!@
, SETORDE TRIBUTOS -
§- PRAGA CICERO GONGALVES, SIN CASA - BRAULIO G. CARVALHO
CICERO DANTAS BA CEP: 48410-000

FONE(S): (75) 3278-1983  CNPJ/MF 13.808.613/0001-00

CERTIDAO DE 1° LANC}AMENTO
N° 000113/2013

Contribuinte: MARIO ALVES BASTOS
[nscrigdo Imobiliaria: 01.01.129.0079.001 CPF/CNPJ:
Enderego: PCA RAIMUNDO BORGES DE SANTANA, 120 CASA CENTRO
CICERO DANTAS - BA - CEP: 48410-000
Metragens: Confrontantes:
FRENTE: 7,08
FUNDO: 9,26
LADO DIREITO: 16,84
LADO ESQUERDO: 23,59
Valor Venal
AREA TERRENO: 179,42  6.540,24.

AREA CONSTRUIDA: 125,25

ek e e Rk Fe e e S ek sk ke e e e ek e ok W ek R ek kR ke e de e e Rl ek ok ok ok ok ke dee ke k kdekodededelekokedekodek kodek ok R AR R R R RRRR R HRARAVEEHERIXTRRARARARITCRRaRaR AR nanas

e e B e ek v e e e e e e Fe ke e SRk R R de e e T ke dededeReoke dodeok ok e dede ek dek ek de s vk de ek de oo de ek dek ekt dedededeo ke ek dede iR R R AR KR IR RRARFRATRRAXTRRHRAARARTHLATARTARA

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Certifico, que apds buscas nos arquivos do Cadastro Imobiliario desta Prefeitura, constatei qﬁeo

imével acima, para fins fiscais, registrou-Sé em 06 de outubro de 2005.

Esta certiddo abrange somente o imdvel acima identificado, com a ressalva de que ditas dreas estéo

sujeitas a revisdes.

CICERO DANTAS, 06 de maio de 2013.
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Cadigo de controle da certiddo: 8100001141
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.~ Ateng#o: Qualquer rasura tornaré o presente documento nulo.
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REQUERIMENTO

Eu, Mario Alves Bastos, brasileiro, maior, capaz, residente na Praga Raimundo Borges
de Santana, nesta cidade de Cicero Dantas no Estado da Bahia, venho por meio deste requerer
a Vossa Exceléncia que se proceda no pedido de inscricio para o registro do terreno e
averbacdo, tendo como objetivo o de obter o Titulo de Reconhecimento de dominio realizado

por este municipio de Cicero Dantas-BA.

Cicero Dantas, 13 de maio de 2013.

Termo em que Pede Deferimento.

Ly fg/";gi.%

Mario Alves Bastos




ARO - Aviso de Regularizagao de Obra ;(‘,vxaaﬁg‘)'ﬁ%;'
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Célculo efetuado Quarta-feira, 19 de Junho de 2013 as 11:07

Obra Regularizada Por Decadéncia

Dados Basicos

Aro: 1372230 Competéncia 06/2013 Versao: 3

Matricula 70.011.18618/60 Nome: MARIO ALVES DE BASTOS

Enderego Obra: PRACA RAIMUNDO BORGES Inicio Obra: 04/09/1979 Término 01/06/1980
UF: BA Cidade: CICERO DANTAS CEP: 48.410-000 Meses de 10

Dados Informados

Nome Existente Acréscimo Reforma Obra Nova Demoligdo
Residencial 143,18

Casa 1(2B) 1(Pav) 1(Unid)
‘o

Total 143,18

143,18 (p/ Calc.)

Dados Enquadramento

Categoria da Obra Destinagao Padrédo Nam. Enquadramento Valor CUB Area
Obra Nova Residencial Casa Baixo 1 R(01) 1.137,43(BA- 143,18

Aferigdo da Remuneragdo da Mao de Obra Total

Destinagao Area Faixa Custo Global % Custo Liquido % M. O. Remunera¢ao M.O.
~viaNova - Residencial 100,00  113.743,00 0 113.743,00 4 4.549,72
Obra Nova - Residencial 43,18 49.114,23 0 49.114,23 8 3.929,14
Total Global:  162.857,23 Total 8.478,86

Quadro de Areas e Remuneragées

Area Total N3o

Area Total Projeto % Nao Decadente Decadente Area para Célculo
143,18 0,00 0,00 0,00
Rem. MO N&o Decadente Remuneragio ‘g
Rem. MO Tot. Rem. MO A Regul. Atualizada Codigo de Pgto
8.478,86 0,00 0,00 0,00 2208
0,
Patronal INSS (20%)  Segurado INSS (8%) RAT (3%) Outras Tot. a Recolher (36,8%)

Entidades(5.8%)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Apuragéo da Area Regularizada pela Remuneragao contida em GFIP/FPS A8

Nao ha recolhimentos.

Apuracao das Notas Fiscais Informadas

N&o ha notas fiscais.

Observagoes:

1)Vencimento: Dia 20 (vinte) do més seguinte ao da emissdo do ARO, antecipando-se para o dia Util imediatamente anterior,
quando ndo houver expediente bancario no dia vinte.

2)Apos a data de vencimento, aplicar multa e juros moratérios na forma de legislag&o.

3)" A remuneragéo da MO a regularizar ja contempla a redugéo de 70% prevista para obras enquadradas como pré-
moldadas/pré-fabricadas.

4)A certiddo negativa de débito - CND sera expedida no prazo de 10 dias, contado da data de quitagdo do valor devido neste
ARO, conforme artigo 205, paragrafo tnico, do Codigo Tributuario Nacional.

5)” ertidao podera ser consultada através da internet no enderego www.receita.fazenda.gov.br .

ebi a 12 via deste ARO em ......... | |

dimento Especializado da Unidade de Atendimento da Receita Federal do
Brasil abaixo:

Para esclarecimentos adicionais, dirigir-se ao

ARF - RIBEIRA DO POMBAL (BA)
Enderego:AV DOUTOR OLIVEIRA BRITO, 304 - CENTRO
CEP: 48400000 Tel: Fax:
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Documentos para regularizaciio de
‘ construcio civil
Original e copia dos seguintes documentos:

- Alvarg;

- Habite-se;

- ART;

- Planta baixa;

- RG, CPF e comprovante de residéncia do
proprietario;

- Formulario DISO preenchido e assinado. o







DECLARACAOE INFo_RMAcAo SOBRE OBRA
DE CONSTRUCAO CIVIL (DISO)

P —
ANEXOV
MINISTERIO DA FAZENDA 1 - Folha
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL N2 Quantidade

2 - Orgdo Receptor:

3 - Recepgio (més/ano):

4 - Dados do proprietirio do imével, dono da obra, empresa construtora ou incorporador(a)

Pessoa fisica D

Pessoa juridica D

Construtora I:]

Nome/Denominagio social CPF/CNPJ

Enderego Ne Complemento Bairro
Municipio UF CEP Telefone

5 - Dados da Obra

Identificagfio do proprietario do imével, dono, incorporador ou condémino Matricula CEI

Logradouro Ne Complemento

Lote(s) Quadra(s) Bairro

Municipio UF CEP Telefone
Ne2 do alvaré/habite-se | Data alvard/habite-se Ne vistoria de conclus@o Data da vistoria

Data inicio

Data término

Trata-se de obra: (marcar com X)

Nova [_] Inacabada [_] Parcial [_] Reformada[_] Acrescida [_] Demolida []

Informacdes contratuais:

NO

Registro

Data

Valor total com reajustes

Contém aditivo?

Sim [’_‘]

Quantos?

Nio |:|

6 - Dados da obra - Informacdes contidas no projeto

Tipo da Obra

I:I 11 - Alvenaria

l___l 12 - Madeira/Mista

Destinagfo do Imével (Marcar com “X”)

N2 Unidades N2 Pavimentos

IN2 Unid. com até 02
banheiros

N2 Unid. com 03
_banheiros

N2 Unid. com 04 ou
mais banheiros |

|| Residencial - Unifamiliar

l:] Residencial - Multifamiliar

D Residencial Hotel. Motel. Sna
[:] Areas Comuns Cjt. Habt. Horiz

E] Comercial Andares Livres
l:] Comercial Salas e Loias
[j Galpdo Industrial

l:l Casa Popular

|____| Conjunto Habitacional Popular

..__._‘_._

I l

Informacio do Enquadramento para Obra com DEMOLICAO

Tipo da Obra

D 11 - Alvenaria

D 12 - Madeira/Mista

Destinagdo do Imovel (Marcar com “X”)

N2 Unidades N2 Pavimentos

IN® Unid. com até 02
banheiros

N2 Unid. com 03
banheiros

N2 Unid. com 04 ou
mais banheiros

xma&%%%

Ol



[ ] Residencial - Unifamiliar

I:l Residencial - Multifamiliar

I__—] Residencial Hotel. Motel. Spa
l:] Areas Comuns Cjt. Habt. Horiz

Ij Comercial Andares Livres
l____l Comercial Salas e Loias
l___l Galpdo Industrial

D Casa Popular

|:] Conjunto Habitacional Popular

-

Continuag¢io do campo 6
Informagdio sobre a d4rea da obra

. i Obra Existente . . . Inaca
Destinagdo do Imovel Nova Projeto Demoligfio Reforma Acréscimo Parcial bada
Residencial - Unifamiliar %

Recidencial - Mulﬁfnn:\ilféar %
Residencial Hotel, Motel, Spa %
Areas Comuns Cit. Habt. Horiz. %
Comercial Andares Livres %
Comercial Salas e Lojas %
Galp3o Industrial %
Casa Popular %
Conjunto Habitacional Popular %
Area com Redugdo de 50%

Area com Redugdo de 75%
Quando se tratar de regularizagdo parcial informar a drea total regularizada anteriormente: 2
m
7 - Planilha de recolhimentos efetuados
M#o-de-obra propria CNPJ
Empreiteira CNPJ
Subempreiteira
Notas Fiscais (reten¢do/concreto/argamassa ou pré-moldado/fabricado) - Nesta condigfio preencher planilhas anexas
Observagdo: Assinalar com X as condi¢des da obra e preencher planilhas distintas para cada uma delas
Rela¢fio de recolhimentos:

Competéncia Remuneragio. de Confirma

(més) MO Contribuicfio Banco/Ag Data Valor CC

(Base de Calculo) autentica¢iio autenticado (uso RFB)

Sendo esta folha insuficiente para relacionar as contribui¢des relativas a obra, anexe planilha a parte contendo, em seu rodapé, o nimero da pégina, a
declaragdo abaixo, localidade, data e assinatura do representante legal. '
8 - Declaro, sob as penas da lei, que estas informagdes expressam a verdade. Estou ciente de que a ndo-quitagdo do valor, se houver, até a data do

vencimento expressa na guia provocara a emissdo de Auto de Infragfo ou Notificagdo de Langamento, e de que, a qualquer tempo, a RFB podera
fiscalizar esta obra e levantar débitos que porventura existirem.

Local e data:

Contribuinte

RFB (assinatura e carimbo)

Modelo aprovado pela Instrugiio Normativa RFB n2 971, de 13 de novembro de 2009.
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Praga Municipal, s/n, Centro, CEP: 48.410-000
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Maria Amalia Borges Franco

R |
De: ) ALMIR IZIDORIC. OLIVEIRA DA SIL\;A <adasilva@mpba.mp.br> -
Enviado em: , quarta-feira, 10 de julho de 2013 11:26 _ '
Para: _ Veralucia Oliveira Lima; man0|ta@mp ba.gov.br; Maria Amalia Borges Franco
Cc: ) . Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis; José Botelho Almeida Neto; Hugo Casciano de

Santana; Bismael da Silva Borges; Welde Clay Jungueira Camacho; Matheus
. Cardoso de Oliveira
Assunto: ' LOCAGCAQ DE IMOVEL PARA PJ'S DE CICERO DANTAS-BA

Prezada Vera LL’Jcia, bom dia.

SEGUEM AS.INFORMAGOES SOLICITADAS: ‘ .

FOTOS DO IMOVEL: Informo que o proprietario do imovel encontra -se na cidade de Aracaju SE
razao pela qual nao foi possivel "tirar" as fotos solicitados por V. Sr2.

O proprietario informou por telefone amanha que estara nesta cidade, ocasido em que ,
providenciaremos as fotos. Informa ainda que o imdvel esta disponivel para as alteragoes da area

’e engenharia e arquitetura do MP.

SOLICITACOES DE MATERIAIS NO SIMP: Informo que fdram realizados pedidos de iméveis e
materiais no Simp em data pretérita e estamos fazendo, nesta data, pedidos de outros materiais
que precisaremos.

SOLICITAQAO DE ORQAMENTOS PARA SPLITS: Estamos provndenmando nesta data tais
orgamentos . ,

SEGURANQA ELETRONICA: Estamos mantendo contato com SANDRO - Coordenagao de -
Servigos Gerais do MP para obter lnformagoes para efetivacéo deste plelto o

DATA PARA FUNCIONAMENTO DO ESCRITORIO DO MP. EM CI{CERO DANTAS: Os
Promotores concordam com a data de 15/08/2013 para inicio da locacéo do imével e
funcionamento das, atividades. Acham a data de 01/09/2013 muito distante.

Meu celular: (75) 8128-9955 (vivo).  °

Atenciosamente, . . -

!
Almir Izidorio O. da Silva ' : )
Assistente Técnico-Administrativo MP/BA ' /
22 Promotoria de Justiga - Cicero Dantas/BA
Telefax: 75 3278-2744 e 1390

Por favor, considere a protesdio ac meio ambiente antes de imprimir esse e-mail 11
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Vot f{ Sccoretara, da Seguranga Piiblica
\~V S:', . R . \ o
';%3:_:* a3 . Policia Civil da Bahia

/

e GOVERNO DO'ESTADO DA BAHIA .

Centro de Documentagad ¢ Estatisica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAILS - )

’

fMome: MARIO ALVES DE BASTOS

o

"Certifico que 0 rec;ti'erente acima qualificade NAD registra antecedentes cniminats atd a presente
daota.no Centro de Documentacso e El'sgatisuca Policial (CEQEPR), da Polica Civil . :

IMPORTANTE: | A A . -

Este certificado é vélido somente com @ apresentagdo da cédua dc Tdenti dade expedida pelo
Instituto de Identif:icagdo Pedro Melo/DPT/SSE.

Este certif.cado foi emitide Sexta- fenra, 12 de julho, de 2013 as 10:12AM ¢ ostd ')ssp snivel
para consulta no endereco hitp://www. ba.gov.bz I;amecednnto s/validar atestado.asp, m(orman'{:o
o codigo . N o '
AB0347D5-FCD0-4E43-A71A-E4D73BBELESE PR '

0b§: £ste c;qrtificado tern ‘vahdade\até a data 10/ 10/2013 .

!

g g e ¢ . : o Y
htp: Avwawt bagov brantece dt:ni«.wmplm,.z antecedentes Hnn A4Sp T12:072013
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' TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL
ACOES CRIMINAIS

CERTIDAO N°: 900799114 -+ ~ FOLHA: 1/1
A autenticidade desta cértidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

1

CERTIFICO que, pesquisando os registros de dlstnbulgées de feitos criminais do Estado da Bahia,
antenores a data de 27/06/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

MARIO ALVES DE BASTOS

/

Os dados informados s&o de responsabslldade do solicitante, devendo a'titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatdrio. Certidao emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolucdo 121/2010 do CNJ,
que impede emissédo de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitagdo sem sentenca condenatoria transitada em 1u|gado Nesta certiddo constam, inclusive,

as agbes de competencua da auditoria militar.

Certifico finalmente que esta certidao € sem custas.

Esta certidao foi emmda pela internet e sua validade*¢ de 30 dias a pamr da data de sua emissao. Apés
esta data seré necessaria a emiss3o de uma nova certidzo.

Salvador, sexta-feira, 28 de junho de 2013.

.

000799114

oo BRI e

PODER JUDICIARIO ‘ '
, . Y{qu_



A.60.16.0/09

=

PODER JUDICIARIO
COMARCA DE CICERO DANTAS - ESTADO DA BAHIA
CARTORIO DA VARA CRIME, JURI, EXEC. PEN. E INF. E JUVENTUDE

FORUM DESEMBARGADOR SALVIO MARTINS - CICERO DANTAS - BAHIA - 48410-000 - telefax: (075) 3278-2230

CERTIDAO

: Eu, Célia Gongalves de Oliveira, Escrivd da Vara Crime,
Juri, Execugdes Penais e Infancia e Juventude desta Comarca de Cicero Dantas,
Estado da Bahia, na forma da Lei, etc... '

CERTIFICO que verificando o arquivo e livro tombo e o
sistema SAIPRO constatei que NADA CONSTA contra MARIO ALVES DE
BASTOS, brasileiro, solteiro, comerciante, natural de Cicero Dantas/BA, nascido
aos 23/09/1958, filho de Antonio Aleixo de Bastos e de Maria Alves Silva,
residente e domiciliado na Praga Raimundo Borges de Santana, s/n°, Cicero
Dantas/BA, portador da CIRG n° 01859097-79 SSP/BA.

O referido é verdade e dou fé.

Cicero DanTas?BA, 28 de Junho de 2013,

CELIA GO@E?&’}QVEIRA

- Escrivd -
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: PODER JUDICIARIO ghale) TR
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA NGB e

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 000799537 FOLHA: 111

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga {(www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 27/06/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

CERTIFICO também que, em raz&o da inexisténcia de elementos de identificagdo pessoal na base de
( dados, verifiquei existirem processos que podem referir-se a homonimos.

Os dados informados sédo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

Certifico finalmente que o valor de R$ 11,30 fol pago através do DAJ (Documento de Arrecadagdo
Judiciaria).

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 28 de junho de 2013,

//_,L.@/\
000799537
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A.60.16.0/09



.t Sistema de Emissdo de Certidées Negativas da 17 Regifio

g
y
'

PODER JUDICIARIO ,
Tnbunal Regional Federal da 1° Regido

Secado Judiciaria do Estado da Bahia

- Certidao de Distribuicdo
Acbes e Execucbes Civeis, Criminais e JEF N 127446

\ i

CERTIFICO revendo 0s reglstros de distrlbuu;ao de 25 de abril de

1.967 até a presente data, que contra:

MA\RI’O ALVES DE BASTOS, ou vinculado ao CPF: _

NADA CONSTA nalustica Federal de 12 Insténcia, Secdo Judicidria
do Estado da Bahia. R

Observacées: B

- a) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)a informag&o do n® do CPF acima & de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério; S ' ‘

) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secdo
Judiciaria do Estado da. Bahia (www.jfba.jus.br), pelo prazo de até 3
(trés) meses apos a sua expedigdo;

d)vélida por 30 (trinta) dias;

e)esta Certiddo tem a mesma vallidade da emitida diretamente no balcdo da
‘Jpstiga Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do nimero .do CPF informado, bem como .confirmar a
autenticidade da certiddo na pdgina eletrdnica da Justica federal.

f) A presente Certiddo abrange, inclusive, as Subsec¢des Judiciarias da Secio
Judiciaria do Estado da Bahia, com banco(s) de dados atualizado(s) em:
Subsegdo Judicidria de Alagoinhas (BA) = Alagoinhas/BA;

Subsecgao Judiciaria de Barreiras (BA) = Barreiras/BA; .
Subsegao Judicidria de Campo Formoso (BA) = Campo Formoso/BA;
Subsegao Judiciaria de Euné;ﬁolis (BA) = Eunépolis/BA;
. Subsegéo Judiciaria de Feira de Santana (BA) = Feira de Santana/BA;
Subsecdo Judicidria de Guanambi (BA) = Guanambi/BA;
Subsegéo Judiciéria de Ilhéus (BA).= Ilhéus/BA;
Subsegédo Judicidria de Irecé (BA) = Irecé/BA;
Subsecdo Judicidria de Itabuna (BA) = Itabuna/BA;
Subsegdo Judlcxarla de Jequié (BA) = Jequié/BA;

Cihearin Tiidicidria da Tiiazeira (RA\ — Tnazairan/RA

_ “http/iwwwtrf] jus.br/Servicos/Certidao/trfl _emitecertidao.php?orgao=BA&nome=...

Pagina 1 de 2 -

(,.?\3 3 .8}&-\1-;

Jp——

28/06/2013



. Sistema de Emissdo dq Certidses Negativas da.1* Regido . Pagina2 de 2
R P I I U S S\ ) st g ) Cogt 3 ?4l®‘“
Subsecdo Judiciaria de Paulo Afonso (BA) = Paulo Afonso/BA;. R

Subsecdo Judiciaria de Teixeira de Freitas (_BA) = Teixeira de Freitas/BA,;

Subsecdo Judicidria de Vitéria. da’ Conquista (BA) = Vitoria da

Conquista/BA;

- '

Salvador/BA, 12h17, 28/06/2013. - :

[

Enderego: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana -

Centro Administrativo da Bahia, Férunf Teixeira de Freitas,
CEP: 41213-0C0, Satvador-BA., - B . '
Fone: (71) 3372-2187. e-Mail: nucju@ba.trfl.gov.br = o

http://www.trf1 jus.br/Servicos/Certidao/trfl _emitecertidao.php?orgao=BA&nome=...  28/06/2013

- PR
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Sistema de Emissdo de Certiddes Negativas da 1* Regido

\ : ] v . V-

9 imprinie , -
L. [

e ' Conflrmacao da Autentlcadade de Qert:does

[

Pagina 1.de 1

sqlbalsh j&,

O o e e e o

Celtidéo namero 127446 efnilida via Iilternet as 12:17
horas do dia 28/06/2013, em nome de MARIO ALVES DP
‘ : BASTOS, ou vinculado ao CPF: 129.289.505-59.

- de 17 Instanua cha,o ludlualld do hstado daBahia".

Resultado: " NADA CONSTA- na Justica Fedelal'

e o e o Ko e i

hup //www trfl jus.br/Sérvicos/Certidao/trf1 autenllcacerudao php"oroao*BA&nom

28/06/2013
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CALAEIRG T ARIDA
Identificar-se

Bam-vinga » Certidfes » Cadusirs de Padido de ¢ -~
AR . . y ) ' . !
' . Cadastro de Pedido de Certidéo
) . : <
Orientacbes ' ' : . .
e O pedido de certiddo foi cadastkado com sucesso. Segue abaixo o resumo deste pedtdo Assim'que a certiddo estiver disponive!, serd enviado um e-mail
com todas as orientagBes necessarias para ¢ download. . . . e .
Dados para Download da Certiddo )
Némero do Pedido * 1799114 ' ;
Data do Pedido 2 28/06/2013 . i
A ' ' >
Dados para Pesqulsa ' , -
Modelo ¢t AgBes Criminais ) ’
Nome a ser pesquisado * MARIO ALVES DE BASTOS ! [ )
Pessoa * Fisica ) N Lo .
Documentos i CPF: 129.289.505-59 RG: 1859097 ..
Sexo ¢ Masculino ! ;
Nome da mie : MARIA LAVES SILVA ~
Nome do pai  ANTONIO ALEIXO DE BASTOS . ) . .
" Nascimento t 23/09/1958 -
Nacionalidade * brasileiro B
Naturalidade . - * Cicero Dantas ( BA) )
Estado Civil . ,  * Solteiro . ,
Profisséo  comertiants '
Endereco ¢ PRAGA RAIMUNDO BORGES DE SANTANA N° 1 32 ‘ ’ .
Complemento f CASA - T .
Cep  48410-000 -
Bairro ' i CENTRO -
Municipio ¢ Cicero Dantas { BA )
Dados para Envio ' .,
s ’ .
E-Mail ¢ mlautomoveis@hotmail.com S
N - )
. —~
~ \ - ’
\
Desenvelvids pela m,!to! 313 Y ;:n ¢ Justivs da Bahia
' ~ '
. e
\ . / . i . )
; o~
- A
v ~- h
N )
. A}
N 4 !
' /

-

http://esaj.tjba.j u,s.br/séo/salvarCadastro.do‘?org.apéche.struts.faglib.html.TOKEN=3a...

I

28/06/2013
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PROPOSTA DE LOCACAO DE IMOVEL

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Venho apresentar a V. Exceléncia, a proposta de locagio do imé6vel localizado na
Praga Raimundo Borges de Santana, s/n, Centro, Cicero Dantas/BA, sendo o valor mensal
da locagdo R$ 1.000,00 (um mil reais), pelo periodo de 05 (cinco) anos.

Seguem em anexo copias dos documentos solicitados.

Cicero Dantas/BA, 22 de janeiro de 2013.

41/ero Z%i <
O ALVES DE BASTOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE: GICERO DANTAS e ‘ ”“
SETOR DE TRIBUTOS o ' R

PRAGA CICERO GONGALVES, S/N CASA- BRAULIO G. CARVALHO b ' W
CICERO DANTAS - BA - CEP:48410-000 =~ . cu
FONE(S): (75) 3278-1993  CNPJ/MF: 13.808. 613/3901”09 :

&
?

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
e 000155/2013

I3 . . ) .
2 . x . . o

Contribuinte: MARIO ALVES BASTOS ' i
Inscri¢do Imobiliaria: 01.01.129.0079.001;- CPF/CNPJ:
‘ ' Endereco: PCA RAIMUNDO BORGES DE SAN'i'-ANA, 120 CASA CENTRO

CICERO DANTAS - BA - CEP: 48410-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL*COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM' A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE ATEA PR!%SENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacgéo: . ‘?
********%k*****************************************************************************************************i****************** 3
e e ek Fode e ok e e s e e e e de e e vk i R e e ke e e e e e e e ok e e e e e e ke e e e e e e e o oo o e ek e ek e e e de e e e e sk ok *********ﬁ?***************************************************
********************************************************************?**********ﬂ***********************ﬁ**************************
*************************************i\***********k**w****k************v};*x***x*******x***k*/c*nw‘kxvckk*«xwki"t**!w**xkt**x*x*nxnxxrunun

***********k**********************************************************************************************************************

§ i
Esta Certidao foi emitida em __ 28/6/2013 com base no Codigo Tributario Nacional.

o
Certiddo valida ate: 26/9/2013

'
) v

. . Ch - "y L
Esta certid&do abrange somente o imével acima identificado. . ¢

Cédigo de controle da certiddo: 9100001560

Emissor: BIBIU . 1 A .
bt ?-.
. . \ '
Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nuio. 4
nt el 4t Oliveita

CHEFE DE DEFFRTAMENTO '~ |
FISCAL E ARKECADAGAO



http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/C...

e g

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

. CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E ADivi DA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIO ALVES DE BASTOS .

CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade

do sujeito passivo acima. identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam.

pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrades pela,Secretaria da Receita Federal do
. Brasil (RFB) e a |nscr|<;6es em Divida Atlva da Unido junto a Procuradoria-Geral da’' Fazenda Nacional

(PGFN).

‘- Esta certidao refere-se exclusivamente a-situagéo do'SUjeiio passivo no ambito da RFB e da PGFN,
néo abrangendo as contribuigbes prévidenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divnda Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao
especifica. . _

‘A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
- enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www. pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007
Emitida as 12:48:55 do dia 14/01/2013 <hora e data de Brasilia>. y
Valida até 13/07/2013.

Codigo de controle da certid&o: C002 DF28 550A 31 8D

Certidao emitida gratuitamente.

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

\

1de 1 , ' L \ : ~ 28/06/2013 09:20



MINISTERIO PUBLICO ‘ P )
DO ESTADO DA BAHIA _ : ‘ Ref. Processo n° 003.0.125691/2013 %) }
: B '\" 0 b

- DY e

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrafiva
para providenciar a locagao do imével localizado na Praga Raimundo Borges de
Santana, s/n, Centro — Cicero Dantas, para-sediar a Promotoria de Justica da
referida cidade, cujo valor do aluguel € de R$ 1.000,00 (hum mil reais).

Em ﬂﬁ/()f/"/./o’_ ‘ (

Superintendente de Gestao Administrativa

SGA
Apoio Técnico Administrativo

PAPEL 100% RECICLADO

N
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Veralucia - ‘ . s O
. . ’ - . ) o A"

De: Veralucia [veralucialima@mp.ba.gov.br] ‘ )

Enviado em: quarta-feira 10 de julho de 2013 13:13

Para: . Marcus Alexandre Oliveira Menoita; Mana Amalia Borges Franco; Frederico Wellngton Silveira
Soares

Cec: _ Rodngo Ramos Cavalcanti Reis; José Botelho Almeida Neto; Hugo Casciano de Santana;

Bismael da Silva Borges; Welde Clay Jungueira Camacho; Matheus Cardoso de Oliveira;
ALMIR IZIDORIO OLIVEIRA DA SILVA; Sandro Luis Pimentel Danrtas; Ana Gabrlela Rels
Nogueira Gongalves; Maria Clara Ribeiro Britto de Queiroz

Assunto:  CICERO DANTAS: LOCACAO DE IMOVEL (MUDANCA DO FOUM MPARA PREDIO
LOCADO PELO MP)

Amalia;

Segue nesta data, via protocolo, o expediente SIMP n.267507/12 relativo a Locagéo de.Imével para abrigar
as Fromotorias de Justiga de Cleero Uandas para que soja providenciada a contratagéo da locagao com Inicio
em 15/08/2013. Apds verificar 2 documentacdo contatar com Almir caso nccessite de outros
documentos/informagoes. Atentar que a cquipe de manutengao necessita do contrato assinado para defirir &
data da viagem, .

Menoita: ' S

Em articulacdo com a Diretoria de Tecnotogia de Informagao elaborar o cronograma de Viagem mantendo
Almir informado dos passos. Iieragir ¢orm Ana Gabnels para saber s& tem bons a serem entrcquc,g Lerribrar
“do Idantiticador do chamadac. A

Sandro:

-

Providenciar a Sinalizacéo externa e inlertia & domais itens inerentes. : : ' .

Duetoria de lecnologia da Informanc

Para providencias relativag aos iiens mererniies a area de 1.

\ . . . \

Atenciosamente

VIIRALUCIA OTIVTIRA L TMA

Dirctora Administrativa oo
Ministério Publico do listado da l}ahia '
c-mail; v crafucialima’mpba.mp.br

Felefone: 71- 1]()1 0118

De: ALMIR IZIDORIO OLIVEIRA DA SILVA [mailto:adasilva@mpba.mp. br] ’ N
Enviada em: quarta-feira, 10 de julho de 2013 11:26 ' '
Para: Veralucia Oliveira Lima; manoita@mp.ba.gov.br; Maria Amalia Borges Franco .

Cc: Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis; José Botelho Almeida Neto; Hugo Casciano de Santana; Bismael da Silva’

Borges; Welde Clay Jungueira Camacho; Matheus Cardoso de Oliveira
Assunto: LOCACAO DE IMOVEL PARA PJ'S DE CICERO DANTAS- BA :

Fresaca vera Lucia, bom dia. ‘ : o

SEGULM AS s'a\iiloi:\'i'\g'i/i.i;GES SOLICITADAS:

WiOVEL: informo gue o urup..eLaSio do imovei enconira-se na cidade d

CG) 4750 peia gual N0 70i possivei “tirer as iolos soliciiados por V. of.

G pr’sprieu’ ro iNTOIMouU POr eigione amaning que estaia nesta cidade, 0casiao it que
iaremos as 1o10s. iNToIMa ainda gue O IMmovel esia disponivel para as ajteragoes

‘1 =.,

<
o
<
c.
(‘[\
9]
(\\

10/0?/201,3 A o | | ELE@EVEL

A



Pagina 2de?

A
da area de engennaria € arquitetura do i ’ 4 L _’i%

SOLICITAQULS DE MATERIAIS NO Silvi: informo que foraim reaiizados pedidos de
imovels e maieriais no Simp em data preterita e estamos iazendo, nesia daia, pedidos de
ouiros materiais gue precisarernios. \ )

DE ORCAMENTUS PARA SPLITS! Estamos providenciando nesia daia

SGLICITAGAT
1ais orgaimenios

SEGURANCA ELETRONICA: Estamos maniend taio com SANDRO
e

de Servigos Gerais do VP para obier informagoe

’ 2\

DATA PARA FUNCIONAMENTO DO ESCRITORIO DO MP. EM CICERO DANTAS: Os
Promotores concordam com a data de 15/08/2013 para inicio da locacdo do imévele
funcionamento das atividades. Acham a data de 01/09/2013 muito distante. ,

iVieu ceiuiar: (75) 51256-3955 (vivoj.

Atenciosamente,

10/07/2013 o ‘ el

:



=~ ' . MINISTERIO PUBLICO : . rolha(s) -
Q DO ESTADO DA BAHIA . . oo
. ) ..

o . “ DESPACHO

~
i)

e . ' Encaminhe-se o presente exped|ente a Coordenacgédo Flnancelra

‘para prov1denCIar o contrato de locagéo de |movel com |n|C|o em 15/08/2013,

A

para abrlgar a Promotoria de Justlga da Comarca de Cicero Dantas.
Salvador, 10 de julho de 2013. '
| /\ ) [
' : VN /L«,

Veralucia Olivéira lea ‘
Diretora Administrativa

Ref.: SIMP 003.0.267507/2012. ,



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se o presente expediente a Assessoria

Técnico-Juridica desta Superintendéncia, para analise e manifestacgao.

‘ Em,_J5 /_OY /B

Maria Rit? Dantas Bastos
*+ Analfsta Técnico
ad. 190.934

SGA
Apoio Técnico e Administrativo

-PAPEL 100% RECICLADO



"\ MINISTERIO PUBLICO

T
\

s

/ DO ESTADO DA BAHIA

- \ Fls%
Ass. . LB
Ref.: Probédimento n°® 003.0.131161/2013.

. DESPACHO

, A Diretoria Administrativa: g
- Considerando o documento de fls. 55, junte-se ao
procedimento a copia de escritura pL’linca' do imével ’

em nome do pretenso locador.

\

1

Ademais, junte-se ao feito prova de regularidade
fiscal para com a Fazenda Federal, mediante

) ' .
certiddo devidamente atualizada.

Apos, retorne-se.

Em 19 dejuhode 2013, ~~ .

Assessor Técnico-Juridi
Matricula 352._218 ,



4

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref: Procedimento 003.0.131161
Locagao imovel Cicero Dantas

A Assessoria Técnica

Retornamos o presente expediente com as devidas solicitagbes contidas nas fis.
92. | '

Em relacdo a escritura publica do imével objeto da locagao, comunicamos que, por
- se tratar de aquisigao or'iginé'ria de Titulo de Domininio concedido pelo Estado da Bahia ao
Municipio de Cicero Dantas e posteriormente concedido a particular, nao ha a emissao de
escritura, sendo o referido Titulé o documento de posse do imével sito a Praga Raimundo
Borges de Santana n® 120, Centro, Cicero Dantas-BA, o qual substitui a escritura publlca

" do imdvel.

Em: 25/07/2013

Maria Amaifa Borges Franco
erente )
Coordeq ¢ao Financeira

9
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O IGOVERNADOR’DO‘ESTADO DA ‘BAHIA, face ao disposto no Ari. 20 da Lb ne

S

3038 de 10 de cutubro de 1977 e, cohsid,era;ndoﬁo que consta do Processo der Discrimmacae

de Areg Urbana Munieipal n 82:412-9 . Teconhece, ressalvados direitos da
: p 432 o .

tercerros, o dominig do AMuh(iciﬁpio (;é -CICERO DANTAS - Sobre uma dren de

R

terra com .1 g - ha, ' _-vgg o —&C 60 ca;localizads nofa)
PERIMETRO URBD;NQL;l S - : N0 Manicipio epigrag‘ado, Comarea de
CICERO DANTAS - < - €Om 0s limites e conf Tontacles seguintes: .
“Mm A ,

<

' Sonfbrine planta e memeri o nr s 20 presente TITULO
XXXXX?(XXXXXXK)Q{S ,,Ct‘)n:f?rm?.planta\_? mer?jon.z‘z‘l _dlesc,rmvo§ anexos ao pxetse e TITL
DE RECONHECIMENTO bowmiNio MUNICIPAL,

Py . ~ .
"ty L
o ‘ . _
¢ .
ENE - . ' .
C g L . EEE s~

|

PALACIO DO GOVERNG DOESTADO DA BAHIA, 01 ¢ fevereiro de 2012

~

; St
O GOVERNADOR® S AT '
. o GORERX OF DO DAPARR /

O SECRETARIO. . S

_ EDUARDO sa8 Fpc
-BOney DAAGHIC, IRRIGA. B REFOR,

0 COORDENADOR:EXEC’UTIYQ |
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. DECRETO N° 00g/2012 o L
. DECRETO MUNICIIPV.ALN“ 008/2012

REGULAMENTA O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO REFERENTE A0 PROCESSO DE REGULARIZACAO FUNDIARIA DE INTERESSE
" SOCIAL, INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL No 133/2012, OE 23 DE MARCO DE 2012, ‘

O PREFEITO MUNICIPAL DE CICERO DANTAS, ESTADO DA BAHIA, no uso d
Municipio, e a Lei Municipal ne 13372012 de 23 de margo de 2012 e, Considerando o disposto o Art. 2° g
Estado da Bahia, Considerando, tambsm o Que consta do Processo de Discriminagéo de Area Urbana Municipi
MUNICIPAL ne 530599, emitido pelo Estado da Bahia, recontiecendo. ressalvado
uma drea de terra com 1 875k, localizado ng perimetro urbang no Municipio de ¢

(\ DECRETA, ' , , :
— / ’ "

Art 1° Fica instituido o Grupode Trabatho para Regu!arizat;éoi’undiériado Municipio de Cicero Dantas. - °

Art 2° O grupo ds trabalho para regulaﬁzagéofundréria de Cicero Pantas se}é respons'é‘vel por: : ' \

regulariza¢dofundiaria com participacao poputar;

Ml - sugerira adoc3oou a alterag8o de politicas publicas nas sreas afins ap processo de reguiarizaciofundiaria, visando a sua quéliﬁcaz;éo;
VIl - definy dreas e regibes prioritdrias para execucdodo processo de ‘eqularizagao; .
VIl - contratagio de equipe especializa&a para execugdodos trabalhos; . !
IX - exerceroutras atividades necessariasa efetivagad do processo de regularizagiofundisria; e, * !

& - realizar procedimentos necessarios, a fim de Que possam ser efetivados os processos de regularzagso, e a emreg}é definitiva das escritueas, de
\_0rma coletiva e regionalizada, P S .

’

’ . s
At 3° 0 Grupo de Tiabalho de Regularizagio Fundiariado Municipio de Cicero Dantas sera composto:
3) Coordenadoria Especial de Habitagso; ' : *

b) Assessoria Juridica do Municipio:

©) Secretana de Politicas de Infrasstruturae Urbanismoe Sem’ws Piblicos;

d} Se°cretarEaMunicipalde Governo. : . '

Paragrafo Unico - O Grupo de regulariza¢cao fundiaria do municipio de Cicero Dantas sers Coordenado pelo Coardenador Espetial de Habrtagao, que
tRra assento permanenteno mesmo, i ' ’

7

Art 4%Este decreto entra em wéor nadata de sua publicagfio, revoga-se as disposigéeé. em tontrang.

Gabiete do Prefeito Municipalde Cicero Dantas, Estado da Bahia, em 04 de abrilde 2012.

\ A .
Publicade em 04/04/2012 ; . .

1

José Weldon de CaﬁralhoSaniana - Prefeito Municipal

(_’ ’«é§ h‘ttp‘/ /§~ de abril-de 2632

as016000 D¢unientdiassinadg a Srutueg de-Chaves Piiblicas Brasfleira -iCP

_ \
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* 13 de abril de 2012 R
Ane:2 E’Ediz;;'id:;',1:_2,6,}I~ -

Registra-se Publique-se

s
JOSE SANTANA LEAO - ASSESSOR JURIDICO MUNICIPAL - OAB/BA 29 82y : ‘ .
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=% PREFEITURA WMUNICIPAL DE CicERO DANTAS - A

R

Terra que cresce e fay

LEI MUNICIPAL No 133 12012

"DISPOE SOBRE o RECONHECIMENTO DE
‘DOMINIO . PARTICULAR - PELQ MUNICiPIO
DE cicerop DANTAS, na Area’ URBANA

‘ / s ' NA FORMA QUE INDICA".

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal auterizado a reconhecer o dominio

particular de reag urbanizadas, para fins de Escrituracao e Registro Publico.

Art. 2° O reconhecimento g que se refere o artigo 1° desta ,Lei'recai sobre areas
urbanas 'econhecidas de Dominiq Municipal pelo Estado da Bahia, conforme
Processos de Discriminacao de Area Urbana Municipal n° 432.412.9 (perimetro
urbano —~‘sede); n® 4324200 {Major); ne 432.421-8 (Rodeador): pe 432.435-8

o {Pindorama); n° 432.436.6 (Massaranduba); n° 432.427.7 (Mandacaru) ne 432.424-2
{(Lagoa do Nolasco): ne ‘432.4254) (Vila Sao Pedro); n® 432.430-7 (Serra Grande) n°
432:426-9 (Trindade); ne 432.431-5 (Raso do Santo): n° 432.433-1 (Caxias); no 432.432-3
{Entroncamento de Caxias); no 432434-0 (Cansangéo): n° 432.428-5 (Betania); n® 432 ap3.
4 (taparica do Gama): n° 432.;122-6 (S&o Joao da fortaleza); ;{32.419-6 (Jud) e n® 432.429.3

] 808, 'M-jbo, Praca ka:;;t;
Gongalves, s/n° - Bairro Braulio Carvalhe PABX ( Ixx75) 3278-1 993 Cicero Dantas — Ba

YEE 18 0na



B REYO

Iméveis dg Comarea, . ’
~ §1° Considera-se legitima a posse:
~ a. Exercida de boa fé;

b. Exercida sem oposicio hg mais de

02 (dois) anos, computando o tempo dos
antecessores. “ '

Municipio, S Con

, Art. 4° O Particular interessado na regularizacado do sey imével pagara ao Municipio

~atitulo de Taxa de Reconheciments do Cominio - TRD, os seguintes valores:
1 \
VALOR DA TRD - ‘ Até 100mz R$ 1,00 p/mz2 -

VALOR DA TRD ACIMA DE 100m0, RS 1,20 p/mo

S —

do imével, a qual sers langada. em seu nome,

-~ . i - 1
/ / oy-Municipal, e considerados de baixa renda, terao isencao total sobre a TRD.
e

REFEITURA MUNIGIPAL DE GICERG DANTAS - BA C.N.P.J 13.808.613/0001.00, Praga Gicero
Gongalves, sin® .- Bairro Braulio Carvalho PABX (0xx75) 3278-1993 Cicero Dantas ~ Ba .




€18 B

O  Poder Executivo Municipa; editard  Deci

reto f€gutarizando 4

‘Reconhecimento de Dominio Particuiar autorizado pela presente Lei

. Art. g, Esta Lej entra em vigor_ Na data de gyg Publicacao, ficando revogadas as
disposig:ées em ‘contran‘o, Notadamente a LeiMur)icipal n® 100/ 2009 de 07 de

Carvalho Sam\\‘

/! Prefeito Municipa

o s,

NMM.MM
PREFEITURA MUNICIPAL DE Cicero DANTAS . BA C.Np.g 13.808.613/0001 ,
Gom;alves, $/n° ~ Bairrg Braulio Carvalho PABX ( Oxx75) 3278-1993 Cicero Dantas - g,



\ MINISTERIO DA FAZENDA
¥ Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MA DE BASTOS
CPF: !

Ressalvado o direito de a. Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em D|V|da Ativa da Uniao' junto & Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN). ! .

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
néo abrangendo as contribuigdes previdenciarias e as contribuiges devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Somal (INSS), objeto de
certidao especifica.

‘A aceitagéo desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nds
enderegos <http:/www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid4o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.

Emitida as 08:56:07 do dia 22/07/2013 <hora e data de BraS|l|a> . ) ) o

Vélida até 18/01/2014.
Cadigo de controle da certidao: 5504 A39D.FF67.968A

Certidao emitida gratuitamente.

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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__para ainstalagao da sede da Promotoria de Justica de Cicero Dantas. -

f e MINlSTERIO PUBLICO : 4 o
k’ }\Jk )/ DO ESTADO DA BAHIA .

PROCEDVIMENTO N°. 003.0. 1'3116112013 -PGJ

INTERESSADO DIRETORIA ADMINISTRATIVA

' ASSUNTO: DISPENSA DE LICITA(;AO o

EMENTA: DISPENSA DE LICITAQAO LOCACAO DE . IMOVEL SEDE DA
‘PROMOTORIA DE JUSTICA DE CICERO DANTAS. APLICACAO DO ART. 59,
INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 20212013 ~ =~ ~ *

1. ~ - Trata-se de solicitagdo de autorizagao para 'coniratagéo |

dlreta através de Dispensa de Licitagao, em favor de Mario Alves de Bastos

’ wsando a Iocagao de um imével situado na Praga Raimundo Borges de Santana, n°

120, Centro Cicero Dantas BA, no valor mensal de R$ 1.000, 00 Qum mil reais),

BN

~.

2. A. despesa correr-a por conta do Projeto/Atividade 2000 ~

Ménutengéo dos servigos técnicos administrativos -, Elemento 33.90.36, éujo saldo

de dotacdo é de R$ 4.587.280,52 (quatro milhdes quinhentos e oitenta e sete mil

. duzentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos).

3. ' Anexados ao pedido: proposta d:e locagao; a minuta do contrato
locaticio que se pretende firmar, certidéés de antecedentes crirhiﬁéis e de
regul.arida'de"(fiscal ‘do proprietario; documentos com\probatérios da titularidade do
dominio do bem; relatério.da Diretoria de Engenhana e Arqwtetura avahagao prewa'
do valor do aluguel realizada por corretor imobiliario da Iocahdade e outros -

documentos relativos a avenca.

4. - 8 e Art. 59, VI, da'Le‘i n° 9.433/051, dispde:
. . . Art'59 —“ E dispensavel a Iiéitaga'o:

—
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")

VIl — para:a compra ou locacdo de imével -destinado aoe
atendimento das finalidades precipuas da Administracao,.

! \ cujas _necessidades de - instalacdo e localizacdo
- " condicionem _a sua_escolha, desde que o preco seja
' compativel com o valor de mercado, sequndo avaliacdo

- prévia;” (sem grifos no original)

. . , ’

" _5. ' | Considerando - due a presente . hipétese enquadra-sé no |
- dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela autori'zagéo
para dispensa de licitag3o, aprovandd a minuta de contrato apresentada.

'
).

E o parecer, s.m.j.

. Salvador, 26 de julho de 2013, IR

(]

Bel. Maria Paula/3SImées Silva ‘
Assessora de Gabinete . : .
Matricula 351.869 . e ‘ /

O . | : ,_, ~\ : ' -

S . ) : : '. 22
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_ DDD MINISTERIO PUBLICO . Ref.: Processo n° 003.0.131161/2013
DO ESTADO DA BAHIA A X

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 202/2013 da Aésessoria Técnicb-Juridica desta
Superintendéncia, referente a Dispénsa de Licitagao, em favor de Mario Alves de
Bastos, tendo como objeto a locagéo d.e imével no valor mensal de R$ 1.000,00
(um mil reais), com a finalidade de instalagéo da sede da Promotoria de Justig\a
de Cicero - Dantas/BA. Encaminhe-se & Diretoria Administrativa, para

/ ) conhecimento e providéncias.

Em %0/ 6}/ 3

Maria Lucia Dultra Cintra
- ) - Superintendente de Gestéo Adinirfistrativa

SGA
Apoio Técnico e Administrativo

PAPEL 100% RECICLADO
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. 1 MINISTERIO PUBLICO.
- g ' ) DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

’

Encaminhe-se 'o expediente a Coordenagdo Financeira para

, providenciar:

[] publicagdo da Dispensa de- Licitagdo (exceto Incisos' | e II) ou .
Inexigibilidade;

[x] assinaturas das partes no Instrumentd Contratual;’
M publicagéo do resume do Instrumento Contratual, em articulagéo com )
Grupo.de Trébalho Iigado a Assessoria Técnica da Supérintendéncia de
- Gestao Administrativa; |
/

- [x] empenho, quando couber;

) em articulagao’ com a unidade responsavel pela gestéo/fiscaliéagéo', a
entrega do lnstruménto Contfatual elou Emp’en'ho a~o fornecedor,
quando couber;

[x] envio de cépia do Instrumento Contratual e/ou EmpenhoA € seus anexos
para a unidade resjp‘onsével pel‘a fiscalizag&o/execugao;
[ ] junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia;

demais providéncias pertinentes. .
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Salvador M Quarta-Feira ) ' : X ’ @E\

Diario n. 1004 de 31 de Julho de 2013 '

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

RESUMO DA DISPENSA DE LICITACAO n°. 157/2013: 5
Processo n°. 003.0. 131161/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Mario Alves de Bastos

Objeto: Prestacio de Servigos de Locagdo de Imével Urbano, para fins néo residenciais, destinado a abrlgar a Promotona
de Justiga de Cicero Dantas

Valor Total para 05 (cinco) anos: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Dotagdo Orgamentaria: Atividade 2000 - Elemento 3390.36 da U.G. 40. 0003

Vigéncia: 05 (cmco) anos, com infcio em 01/08/2013 e término em 31/08/2018. Parecer Juridico n°. 202/2013.

R I
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. MINISTERIO PUBLICO .
DO ESTADO DA BAHIA

ASSESSORIA TECNICA CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS'
. SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

SII\(IR. N° 131 161/2013

v
1

" De ordem, encaminholo ekpediente a Cobrdenagéd' Financeira da
Diretoria Admlnlstratlva com duas was do Contrato, bem como’ coplas _
~da publicagao do resumo. deste no Diério da Jusilga Eletronlco n° 101 2, do ‘
(} , dia 12/08/2013.  ‘.|'. T !

— » ' -

toa

'Em19 de Agosto de 2013 ' )}

@Xawerﬁdﬁ lhO = S

- Assistente Técnico-Administrativo
Matricula.353.312 -
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* CONTRATO N°. 94/2013 - SGA

* 3.1 O prego mensal do élug'uel éde R$ 1.000,00 (mail reais’);..

\

' : ’ ' a Contrato ne 94/20

‘ CONTRATO DE LOCAQAO PREDIAL URBANA PARA FINS NAO RESIDENCIAIS QUE ENTRE

§I CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E
MARIO ALVES DE BASTOS, -COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA

\

/

a

. _ ' ,
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede
situada a.52. Avenida, n°. 730, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela
Superintendente, MARIA LUCIA DULTRA CINTRA. doravante denominado LOCATARIO, e
MARIO ALVES DE BASTOS, CPF n°, estabelecido a Praga Raimundo Borges
de Santana, n°. 132, Centro, Cicero. Dantas-BA, 48.410-000, doravante denominado LOCADOR,
com base no- Processo de Dispensa de Licitagdo- n°. 157/2013, -protocolado sob. n°.
003.0.131161/2013, que mdependente de transcrigdo integra este instrumento e observadas as
disposicOes da Lei Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da,

- Lei. Federal n°. -8.245, de 18 de outubro ‘de 1991, e suas alteragées posteriores, celebram o
presente Contrato, medlante as cléusulas seguintes:

'

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

’ : \ . . . . ‘ _
Constitui objeto do presente contrato a Locag¢do de Imével Urbano, para fins ndo residenciais,
pertencente ao LOCADOR, situado & Praga Raimundo ‘Borges de Santana, n°. 120, Centro,
Cicero Dantas-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de: Justica de Cicero Dantas, tendo
o referido imdvel Titulo de Reconhecimento de Dominio n°. 0276, Matricula'n®. 4.479, Livro 2-I, fls
56, do Cartério de Registro de Imoveis e Hipotecas-da Comarca de Clcerp Dantas-BA.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS :

As despesas’ para 0 pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagao
Orgamentaria a seguir especificada: -

Unidad;a Gestora - Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

40.0003 00 . 03.122.503.2000  33.90.36

: : -
5. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

) . .
-
3.2 Para efeito de previsdo, da- -se ao presente Contrato 0 valor to‘tal para 05 (cmco) anos de R$
60.000, 00 (sessenta m|| reais). :

4. CLAUSULA QUARTA - DAS CbNDIGéES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS<

41 Os pagamentos mensais referentes aos servigos objeto deste Contrato serao efetuados
. mediante apresentagao de recibo por pane do LOCADOR; .S .
- 1/4 ‘ {7 :



NN s MINISTERIO PUBLICO o
d1 \ DO ESTADO DA BAHIA !
= Contrato n® 94I2013 =

42 Havendo alguma pendéncia |mped|t|va do pagamento sera conS|derada da data da |
apresentacéao do rembo aquela na qual ocorreu a regularizagéo da pendéncia por parte do
LOCADOR \ o, , : .7

4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a- retencédo de lmpostos ou outros de natureza
trlbutarla de acordo com a legislacéo VIgente .
/

4.4 Os pagamentos serao efetuados mensalmente, atraves de ordem bancarla para crédito em
" conta bancaria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 30.075- 6, Agéncia n®. 1774-4 até o
10° (décimo) dia util do més subsequente ao més vencido. .

45 A atualizacdo monetana dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO em caso de mora,
. sera calculada considerando a data’ do vencimento. da obrigacao e do seu efetlvo
pagamento de acordo com a variagéo do IGPM pro rata tempore”.

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA b S
@) prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cmco) anos, a comegar em 01 de agosto de 2013
- e a terminar em 31 de julho de 2018, vedada a sua prorrogacao.

PN . v
( [ 4
)

6. (;_LAUSULA SEXTA - DO REAJU§TAMENT6 .
6.1 O Prego Mensal definido no item 3.1 deste Contrato podera ser reajustado anualmente, com -
base na variagao do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro indice que o substitua.

6.1.1 . Os meses de inicio e término referentes ao perlodo de variagao do indice IGPM- FGV :
utilizado para calculo de cada reajuste anual sao:

Més de Inicio: agosto
Més de Término: julho

6.2 A cada periodo de- 12 (doze) meses, fica facultado desde que haja interesse de ambas as
partes, acordar reajustamento com aplicagdo de percentual menor que o IGPM FGV, ou; alnda
S|mplesmente nao aplicar qualquer reajustamento , A
6 3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera prowdenCIado pelo LOCATARIO o
~ seu devido registro, mediante simples apostila, dlspensando se"a celebragdo de Termo Adltlvo'
(Art.143, 11, § 8°, Lei Estadual n°. 9433/05)

\ . ’ K h . ) £

7. CLAUSULA SETIMA 'DAS OBRIGA(}OES DO LOCATARIO

0] LOCATARIO obrlga se a:

7.1 Manter o lmovel em boas condi¢cdes de limpeza e conservagao para restltw lo quando finda ou'
. rescindido este contrato no estado que o recebeu, nao -podendo realizar qualquer obra que
modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem autorlzagao prévia.e por escnto
‘do LOCADOR. : :

PEY

7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto, telefone, energia elétrica, gas./

7.3 Levar, imediatéﬁne_nte, ao cophecimento do \LOCADOR., o surgimento de qualquer dano o
defeito cuja reparag&o a este incumba, bem como, as e\(e'ntuais turbacoes de terceiros. N

.- 24 S, b; 4
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s MINISTI‘:‘R[OPUBLICO ) . N
s DO ESTADO DA BAHIA : ‘

: Contrato n°® 94/201
8 CLAUSULA OITAVA DAS OBRIGAQOES DO LOCADOR : ‘

OLOCADOR obriga-sea: " - ' o o

, 8.1 Execytar no imével locado as reparagoes caractenzadas c;omo Uteis a manutengéo de sua
estrutura desde que nao constituam encargo/do LOCATARIO

8.2 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagao com o imovel, ficando sob
suainteira responsabilidade o pagamento dé quaisquer tributos e impostos, relativos ao mesmo,
que venham a ser instituidos apos a celebragao deste Contrato;

" 8.3 Entregar a0"LOCATARIO o imével .aluga,do em estado de servir ao uso a que se destina;

8.4 Respondér pelos viqios ou defeitoé anteriores a Idc{agéo."
9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAQOES DO LOCADOR

9 1 Os |mpostos de qualquer natureza inclusive IPTU, Taxas Contnbwgoes de Melhorlas alnda
que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas ,prorrogagdes correrao
por conta exclusiva do LOCADOR , , . ~

9.2 Na hipétese de allenagao do |movel fazer constar na escritura de compra e venda clausula
vinculando- o adquirente ao presente Contrato com a finalidade de - observanma do. que fora aqui
“pactuado. , , 1 - : '

" ’ ’ '
9.-3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar 6 presente Contrato.

/

' 10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCIS[\O K

10.1 A -dentncia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das partes medlante

comumcagao por escrito, com antecedéncia de, no m|n|mo 90 (noventa) dlas ‘

10.2 O presente Contrato podera ser extmto mdependentemente de qualquer provrdenCIa judicial

" ou extrajudicial, .nos casos de |ncend|o desmoronamento desaproprlagao subsequente

inexisténcia de dotagdo orgamentarla para custeio das despesas ou outro motivo de forca maior.
Em qualquer das hlpoteses enunciadas, a extingdo nao importara em mdemzagao muita ou
qualquer outro énus para 0s contratantes .salvo em caso de |ncend|o se comprovada a culpa do
'LOCATARIO. A

respondendo a parte lnfratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO IMi’EDIMENTO A UTILIZAGAO DO IM(')VE’L :
R &
11.1 No caso de incéndio ou dé ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que lmpega ‘a
utilizagéo parcial ou total do imavel ora Iocado por parte do LOCATARIO sera conS|derado
\ -
11117 Suspensas no todo ou em parte as obrlgagoes deste Contrato obrlga 0-se o

2N

restauracao ou pelo tempo correspondente ao lmpedlmento de .uso.

11.1.2 Extinto o presente Contrato sem que ao LOCADOR assnsta 0
mdemzagao salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO

3/4

. 10.3 Rescmdlr-se -a, também, o Contrato na hipétese de infragéo de qualquer de suas clausulas-

\




MmN M\ 'MINISTERIO PUBLICO
L J DO ESTADO DA BAHIA

7/
]

12, CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

’

12.1 Fica elelto o Foro da Cldade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por '
mais privilegiado que seja, para dirimir qualsquer duvndas oriundas do presente Contrato.

12.2 E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma na presenga das testemunhas que o subscreverem depOlS de lido e achado
conforme.

+ .Salvador, 31 de julho de 2013.

. Maria Lucia Dultra Cintr ’ |
-.Superintendente de Gestdo Administrativa

Locatario

PELO LOCATARIO:

PELO LOCADOR: AR 4@-& de i ;&m%

Mario Alves de Bastos - 1
Locador

\

TESTEMUNHAS: 1, Waé/\/

2 _ﬁwﬂ QL i Loit

o 44



Salvador M Sexta-Feira
Diario n. 1011 de 09 de Agosto de 2013

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

' PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

!

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL - CONTRATO N° 58/2013-.SGA
Process0:003.0.131161/2013 — Dispensa n° 157/2013.

Parecer juridico:202/2013. ' :

Partes:Ministério Publico do Estado da Bahia e Mario Alves de Bastos

Objeto Locagéo de imdvel urbano para fins néo residenciais destinado ao funcnonamento da Promotoria de Cicero Dantas -
BA.

Valor unitario (aluguel mensal): R$'1,000,00 (um mil reais).

Dotagio orgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- Proleto/Atlwdade 03. 122 503.2000 — Elemento de
Despesa 33.90.36.

Prazo de vigéncia:05 (cinco) anos, a contar de 01 de Agosto de 2013 até 31 de Julho de 201 8

.Data da assinatura: 31/08/2013.

)i

-
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TJBA — DIARIO DA JUSTIQA ELETRONICO N° 1.012 - Disponibilizaco: sequnda-feira, 12 de agosto de 2013 Cad 1 agina 312

%
: 3
-CENTRO DE ESTUDOS EAPERFE/COAMENTO FUNCIONAL \% F
Adesao de Voluntario, . ké[:( A
Nome ' Lotacao Inicio Término
Marina Reis Ganda ~~ ltabuna ¢ 13/08/2013 12/08/2014
CAOCIFE

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
- Procuradoria Geral da Justita

ASSUI‘Ité: RESUMO DE ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

N° Processo Promoto.ria Entidade Validade
' de Justica : ‘ , , .
¢ |PortoSeguro 1TJ - 02008/2013
Instituto a
Tribos 02/02/2014

Jovens

_ Base Legal: Ato Normativo do Pro‘curador-GeraI de Justica n® 003/2005.

E

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINIS TRA TIVA
e GABINETE

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL - CONTRATO N° 094/2013- SGA

Processo: 003.0.131161/2013 - Dispensa n° 157/2013.

Parecer juridico: 202/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Mario Alves de Bastos

Objeto: Locacao de imével urbano, para fins nao residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de Cicero Dantas BA.
* Valor unitario (aluguél mensal): R$ 1.000,00 {(um mil reais).

Valor global: R$ 60.000,00 (sessenta.mil reais).
_ Dotacao orcamentdria: Unldade Gestora 40.101.0003 - Fonte OO PrOJetolAtlwdade 03.122.503.2000 ; Elemento de Despesa

33.90.36.

Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar de 01 de Agosto de 2013 até 31 de Julho de 2018.

Data da assinatura: 31/07/2013.

*Repubticado por héve[ incorrecoes _ - -

-4 . DIRETORIA ADMINISTRATIVA

4

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ, DAN®. 020/2013:
PROCESSO N°.: 003.0.136216/2013
Objeto: Renovacéo de 01 (uma) ‘assinatura do Jornal A Tarde pelo penodo de 01 (um) ano, com vngencxa a partlr de 23/09/
2013 a 22/09/2014, para este Ministério Publico.
Favorecido: Empresa Editora A Tarde S/A. .
Base Legal: Art. 60, Inciso Il, da Lei n°. 9.433/05. Parecer JurldlCO n°. 454/2013.
Valor: R$+654,90 (seiscentos e cinguenta e quatro reais € noventa centavos).
Forma de Pagamento: Ordem Bancdria, para crédito em conta corrente. )
. Dotacdo Orgamentaria: Atividade 2000, Elemento 3390.39-da U.G. 40.003. . o : . s

, : COM/SS/TO DE LICITACAO - "

ATADE REGISTRO DE PRECOS N° 15/2013 o .

Procedimento: n® 003.0.98512/2013 - Pregao Presencial n° 21/2013 - Objeto: Registro de pregos de extintores de incéndio €
suporte de piso - Vencedora: licitante vencedor para os itens 01 e 02: ALJA DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA - CNPJ N°
13.052.100/0001 - 03 - licitante vencedor para os itens 03, 04 e 05: T&J COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ N° 06.888.527/
0001 - 80 - licitante vencedor para o item 06: PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO LTDA - CNPJ N° 02.545.164/
0001 - 20. Prazo de Vigéncia: 12 (doze) meses a partir desta publicacao. Data da Assinatura: 09.08.2013.

! . A\



Governo do Estado da Bahia-
. Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidads e Finangas

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.13.0000613-5

-|Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Mmlsterlo Publico

" | Tipo Instrumento:
Contrato

Numero da LID:

40101.0003.13.0000633-3

Modalidade Licitaciio:
Dispensa - art. 59

Tipo de Despesa:
Compras e Servigos

Objeto:

LOCACAO DE IMOVEL URBANO NAO RESIDENCIAL DESTINADO A ABRIGAR'A PROM. DE CICERO DANTAS-BA, PELO
PERIODO DE 05 (CINCO) ANOS COM INICIO EM 01/08/2013 E TERMINO EM 31/07/2018, DAL157/2013, CONTRATO 94/2013—

SGA.

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: . [N° Cont/Conv/AFM/APS
31/07/2013 ' 09/08/2013 0 94/2013-SGA

Data Inicio: Data Término: N° SRD: ) '

01/08/2013 _[31/07/2018

40101.0003.13.0000654-0

Situacio: Ativo

_INome da Unidade Administrativa (UA):_
- ]IRETORIA ADMINISTRATIVA

" Kesponsave] pela UA:
VERALUCIA OLIVEIRA LIMA

Email do Responsavel pela UA:

VERALUCIALIMA@MPBA .MP.BR

Telefone do Responsavel péla UA:

71-31030122

Valor total do Instrumento (RS$)
*#* 60.000,00

SESSENTA MIL REAIS *¥% ek sk sk soksk soron o ook sk

sokok ckokok skesk skoksk okskok skoksk skokosk kol skekok

LOTES .

Niimero do Lote ) Valor do Lote
1 60.000,00
DADOS CREDOR . .
Codigo: 2013389765 ' ) : )
Nome: Mario Alves De Bastos .
"|CPE/ CNPJ: 00.012.928/9505-59 Insc. Estadual: 01859097 .

Mario Alves De Bastos'

E-mail Responsavel:

1, ’ ”
Jesponsivel no Credor:

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Dotacido Orcamentaria: Tipo de Gasto: Exercicip:  |Valor (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 | Geral "~ 2013 5.000,00
40101.0003.03. 122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 | Geral 2014 12.000,00
40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1 | Geral 2015 12.000,00
40101.0003.03.122.503.2000.9900.33963600.0100000000.1 Geral t 2016 12.000,00
40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 | Geral ' 2017 12.000,00
40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 | Geral 2018 7.000,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacio Orcamentana 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1 _ ) - .
Parcela Data Vencimento: Valor (R$): . "
1 01/08/2013 1.000,00 - )
2 01/09/2013 1.000,00
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01/10/2013 ' 1.000,00
-101/11/2013 1.000,00 -
' 101/12/2013 1:000,00 )
01/01/2014 1.000,00
01/02/2014 '[1.000,00
01/032014 ' : 1.000,00 )
_ 01/04/2014 1.000,00
10 101/05/2014 : 1.000,00
11 01/06/2014 1.000,00 )
12 101/07/2014 " .11.000,00 -
13 01/08/2014. 1.000,00
14 01/09/2014 - 1.000,00 -
15 01/10/2014 1.000,00
16 01/11/2014 1.000,00
17 01/12/2014 1.000,00
18 . 01/01/2015 1.000,00. o
19 __lo1022015 1.000,00 i)
20 01/03/2015 1.000,00 |
21 -[01/0422015 1.000,00
2 01/05/2015 ° 1.000,00 /
23 01/06/2015 1:000,00
24 01/07/2015 s 1.000,00 -
25 , 01/08/2015_ '. 1.000.00
26 ' 01/09/2015 1.000,00
27 ; 01/10/2015 1.000,00 .
28 01/11/2015 1.000,00
29 -01/12/2015 1.000,00 . ;
30 01/0172016 1.000,00
31 01/02/2016 1.000,00 )
32 101/0312016 1.000,00 .
133 01/04/2016 1.000,00
34 01/05/2016 . '[1.000,00 )
35 01/06/2016 .1.000,00 | g}
36 01/07/2016 " 1.000,00 -
37 01/08/2016 1.000,00
38 01/09/2016 . , 1.000,00
139 01/10/2016 1.000,00
40 01/11/2016 1.000,00 :
41 ‘ ’ 01/12/2016 1.000,00
42 -101/01/2017 1.000,00
43 01/02/2017 1:000,00
44 01/03/2017 1.000;00°
45 01/04/2017 1.000,00
46 01/05/2017 1.000,00
47 01/06/2017 '11.000,00 !
48 \ 01/07/2017 1.000,00
49 : 01/08/2017 1.000,00
50 - 01/09/2017 1.000,00
51 01/10/2017 . 1.000,00
52 01/11/2017 - 1.000,00  \
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53 ¢ 101/12/2017 1.000,00
54 01/01/2018" 1.000,00
55 01/02/2018 1.000,00
56 01/03/2018 1.000,00
57 01/04/2018 1.000,00
58 01/05/2018 1.000,00 P
59 01/06/2018 , 1.000,00
60 ' - 01/07/2018 - 1.000,00
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